№ 1-9 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Миасс 10 февраля 2017 года

Миасский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Руднева С.Е. при секретаре Савельевой Д.А.,

с участием государственных обвинителей

помощников прокурора г. Миасса Покрышкина Д.В., ФИО1,

подсудимого ФИО4, 

защитника адвоката Романовой И.Е.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4,, ..., судимого: 17 августа 2015 года мировым судьей судебного участка №4 города Миасса Челябинской области по ст. 139 ч.1 УК РФ к штрафу в размере 15 000 рублей, штраф уплатившего 17 ноября 2015 года; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В один из дней августа 2015 года неустановленное лицо в неустановленном месте из корыстных побуждений решило создать устойчивую организованную преступную группу, в составе которой планировало в течение продолжительного времени незаконно сбывать на территории г. Миасса Челябинской области наркотические средства. 

Реализуя преступный умысел по созданию организованной группы в целях незаконного обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством переписки в программах - приложениях «Telegram» и «ICQ», не установленное следствием лицо, известное под псевдонимом «Влас», предложило ФИО4, известному под псевдонимом «Гоша», ФИО13, известному под псевдонимом «ФИО10», а также ряду не установленных следствием лиц, известных как «ОмарЛитл», «BoberBober», «ПиуПиу», «Пухлый» объединиться в устойчивую организованную преступную группу для совместного незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории г. Миасса Челябинской области, обещая при этом ФИО13, ФИО4 и неустановленным вышеуказанным лицам, материальное вознаграждение из средств, полученных от совместной преступной деятельности. 

ФИО3, рассчитывавший на систематическое противоправное извлечение доходов от совместной с лицом, известным как «Влас», преступной деятельности, из корыстных побуждений, дал последнему добровольное согласие стать участником организованной группы и осуществлять в ее составе преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотиков, признав руководящую роль этого лица. Кроме того, ФИО4 обязался соблюдать условия конспирации, а также все условия, направленные на достижение преступных целей, тем самым, неустановленное лицо, известное как «Влас», ФИО4, ФИО13 и неустановленные лица, объединились в устойчивую группу лиц – организованную преступную группу, ради незаконного обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств на территории г. Миасса. 

Целями и задачами созданной организованной группы являлось извлечение прибыли от незаконного оборота наркотических средств, путем их продажи на территории города Миасса широкому кругу лиц, активно использующих сеть Интернет.

Осознавая, что для достижения преступной цели, направленной на незаконное обогащение за счет систематического незаконного сбыта наркотических средств, необходимы обширный рынок сбыта, стабильность, систематичность и определенные условия конспирации, неустановленное лицо, известное как «Влас», разработало преступный план, направленный на извлечение максимальной выгоды от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ и, распределило роли между всеми участниками организованной группы.

Согласно, разработанному преступному плану, неустановленное лицо как «Влас», отвело себе роль организатора, непосредственно принимающего участие в совершении преступлений. В соответствии с разработанным преступным планом, оно обязалось лично определять объемы и производить закупки партий наркотических средств, которые в дальнейшем через места скрытого незаконного хранения, расположенные на территории г. Миасса, передавать ФИО13, известному как «ФИО10» и иным неустановленным лицам, известным как «ОмарЛитл», «BoberBober», «ПиуПиу», «Пухлый», с целью организации последними тайников с разовыми дозами наркотических средств и сообщению организатору преступной группы и ФИО4 сведений о местах их организации; зарегистрировать электронные счета для получения денежных средств от покупателей наркотических средств, после поступления денежных средств на которые, незаконно сбывать наркотические средства на территории г. Миасса; оно же установило цену за сбываемые наркотические средства, а также контролировало денежные средства, добытые в результате совместной преступной деятельности участников организованной группы; а также распределяло между участниками группы доход, полученный от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

ФИО13 руководитель организованной преступной группы отвел роль исполнителя, который по его поручению с целью дальнейшего незаконного сбыта организовывал места скрытого незаконного хранения разовых доз наркотических средств на территории г. Миасса, о чем сообщал руководителю организованной группы и ФИО4, известному как «Гоша». За организацию одного места скрытого незаконного хранения разовой дозы наркотического средства, ФИО13 получал от организатора денежное вознаграждение в размере 150 рублей за размещение одной разовой дозы наркотического средства в месте скрытого хранения. 

ФИО4 руководитель организованной преступной группы отвел роль исполнителя, который по его поручению получал от организатора, участника группы ФИО13 и неустановленных лиц, сведения о местах скрытого незаконного хранения наркотиков, подыскивал приобретателей наркотических средств из числа лиц их употребляющих, отслеживал перевод денежных средств от приобретателей наркотиков на электронные счета организатора, после чего, путем предоставления покупателям сведений о местах скрытого незаконного хранения наркотиков, организованных ФИО13 и неустановленными лицами, сбывал наркотические средства. За незаконный сбыт наркотиков, а именно за предоставление сведений приобретателям о месте хранения наркотических средств, ФИО4 получал от организатора преступной группы денежное вознаграждение в размере не менее 10 000 рублей в неделю. 

Для связи между собой при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, участники в целях конспирации использовали программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» и «ICQ» в электронной информационно–телекоммуникационной сети «Интернет».

Функционирование организованной группы характеризовалось динамикой расширения преступной деятельности и увеличением объема сбываемых наркотических средств и психотропных веществ. 

Устойчивая организованная преступная группа характеризовалась следующими признаками: организованностью, которая определялась наличием лидирующей роли организатора, в четком распределении ролей между участниками, планировании преступной деятельности на длительный период времени, координации действий всех участников организатором; наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, у руководителя организованной группы, а также ее участников, общей цели функционирования организованной группы, направленных на получение материальной выгоды, путем совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков; устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличии постоянных, бесперебойных взаимозаменяемых каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств; наличием отлаженной системы конспирации, когда при совершении преступлений и осуществлении деятельности, связанной с поддержанием функционирования организованной группы, организатор и участники организованной группы использовали сеть Интернет, относящуюся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, программы, предназначенные для передаваемых и получаемых сообщений, сим-карты и банковские карты, используемые участниками организованные группы были зарегистрированы на третьих лиц, участники организованной группы были осведомлены о других участниках организованной группы и ее организаторе лишь в пределах, необходимых им для осуществления поставленных организованной группы задач, при этом называя друг друга никами; доходы, получаемые в результате совершаемых преступлений концентрировались у организатора организованной группы и распределялись им лично; материально-технической оснащенностью, а именно наличием стационарных компьютеров, переносных компьютеров – ноутбуков, мобильных телефонов-смартфонов, имеющих доступ в сеть Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, предназначенных для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков.

В период до 16 часов 20 минут 16 октября 2015 года, неустановленное лицо, известное как «Влас», согласно возложенным на себя обязанностям, незаконно в целях последующего сбыта приобрело наркотическое средство в значительном размере - смесь, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,511 грамма. После чего в период до 16 часов 20 минут 16 октября 2015 года, через неустановленное место скрытого хранения передало указанное наркотическое средство неустановленному лицу, которое в свою очередь, действуя в составе организованной преступной группы, поместило это наркотическое средство в место скрытого незаконного хранения, организованное на крыльце магазина «Донской», расположенного по ул. Донская, д. 1 г. Миасса Челябинской области, о чем посредством передачи сообщения в сети Интернет в программе мгновенного обмена сообщениями до 16 часов 20 минут 16 октября 2015, сообщило организатору преступной группы и ФИО4 с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям наркотиков. 

Действуя согласно ранее разработанному плану, ФИО4, действуя в составе организованной преступной группы, исполняя возложенные на него руководителем преступной группы обязательства, 16 октября 2015 г. подыскал приобретателей наркотического средства в лице ФИО14 и ФИО15, от которых в тот же день в 15 часов 52 минуты на принадлежащий руководителю преступной группы лицевой счет НОМЕР в системе «Visa Qiwi Wallet» получил денежные средства в сумме 1 200 рублей, необходимые для приобретения наркотического средства, перечисленные ФИО14 и ФИО15 через ОМП «Терминал», расположенный в помещении магазина «Наташа», находящегося в 

<

...>. После чего в этот же день в 16 часов 20 минут посредством передачи смс-сообщения с принадлежащего ему мобильного телефона с абонентским номером 

<

***> предоставил ФИО14 и ФИО15 на абонентский номер мобильного телефона НОМЕР, находящегося в пользовании ФИО14, сведения о месте скрытого незаконного хранения наркотического средства, а именно: «пос. Строительный Донская 1, магазин «Донской», справа от дверей коробка, за ней». После чего в тот же день в 16 часов 49 минут ФИО14 и ФИО15, следуя указаниям ФИО4, извлекли из указанного места скрытого незаконного хранения, наркотическое средство в значительном размере – смесь, массой 0,511 грамма, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Таким образом, ФИО4, неустановленное лицо, известное как «Влас» и иное неустановленное лицо, в составе организованной преступной группы, незаконно сбыли ФИО14 и ФИО15 наркотическое средство - в значительном размере – смесь, массой 0,511 грамма, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Непосредственно после этого ФИО14 и ФИО15 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в помещении магазина по ул.Донской, 1 были задержаны. В ходе личного досмотра ФИО15 обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством.

Кроме того, ФИО4, являясь активным членом описанной выше организованной преступной группы, действуя по вновь возникшему умыслу, 20 октября 2015 года совершил в ее составе, согласно ранее разработанному преступному плану и распределенным ролям, незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В период до 12 часов 45 минут 20 октября 2015 года, неустановленное лицо, известное как «Влас», осуществляющее общее руководство данной преступной группой, согласно возложенным на себя обязанностям, незаконно в целях последующего совместного сбыта, приобрело при неустановленных обстоятельствах, наркотическое средство в значительном размере - смесь, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,475 грамма, после чего в период до 12 часов 45 минут 20 октября 2015 года, через неустановленное место скрытого хранения передало указанное наркотическое средство неустановленному лицу, которое в свою очередь, действуя в составе организованной преступной группы, поместило это наркотическое средство в место скрытого незаконного хранения, организованное на территории парка-мемориала «Погибшим воинам в 1941-1945 г.г.», расположенного на проспекте Автозаводцев в г. Миассе Челябинской области под столбом освещения у памятника пограничникам, о чем период до 12 часов 45 минут 20 октября 2015 года, посредством приложений «Телеграм» и «ICQ» в сети Интернет сообщило организатору преступной группы, известному органам предварительного следствия под ником «Влас» и ФИО4, с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям наркотиков. 

ФИО4, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, в составе организованной группы, исполняя возложенные на него обязательства, 20 октября 2015 г. подыскал приобретателей наркотического средства в лице ФИО16 и ФИО17, от которых в этот же день в 12 часов 42 минуты на принадлежащий руководителю преступной группы лицевой счет НОМЕР в системе «Visa Qiwi Wallet» получил денежные средства в сумме 1 200 рублей, необходимые для приобретения наркотического средства, перечисленные ФИО16 и ФИО17 через ОМП «Терминал», расположенный в помещении магазина «Наташа», находящегося в 

<

...>. После этого ФИО4 в 12 часов 45 минут посредством передачи смс-сообщения с принадлежащего ему мобильного телефона с абонентским номером НОМЕР предоставил ФИО16 и ФИО17 на абонентский номер мобильного телефона 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО16, сведения о месте скрытого незаконного хранения наркотического средства, а именно: «Администрация города. Слева Вечный огонь. Ниже огня ближе к администрации стоит памятник пограничникам. Как смотришь на него, справа большие кусты. В кустах стоит столб освещения, под ним лежит». После чего, в этот же день, то есть 20 октября 2015 года в 12 часов 48 минут ФИО16 и ФИО17 извлекли из указанного места скрытого незаконного хранения наркотическое средство в значительном размере – смесь, массой 0,475 грамма, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Таким образом, ФИО4, неустановленное лицо, известное как «Влас» и иное неустановленное лицо, в составе организованной преступной группы, незаконно сбыли ФИО16 и ФИО17 наркотическое средство в значительном размере. 

Непосредственно после этого ФИО16 и ФИО17 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» на территории парка-мемориала севернее дома № 55 по проспекту Автозаводцев в г. Миассе были задержаны, в ходе производства личного досмотра ФИО17 был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством.

Кроме того, ФИО4, являясь активным членом описанной выше организованной преступной группы, действуя по вновь возникшему умыслу, 21 октября 2015 года совершил в ее составе, согласно ранее разработанному преступному плану и распределенным ролям, незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В период до 14 часов 11 минут 21 октября 2015 года, неустановленное лицо, известное как «Влас», согласно возложенным на себя обязанностям, незаконно в целях последующего совместного сбыта приобрело наркотическое средство в значительном размере - смесь, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,543 грамма, после чего до 14 часов 11 минут 21 октября 2015 года через неустановленное место скрытого хранения передало указанное наркотическое средство неустановленному лицу, которое в свою очередь, действуя в составе организованной группы, поместило это наркотическое средство в место скрытого незаконного хранения, организованное на участке местности у столба, установленного у магазина «Надежда», расположенного по адресу: 

<

...>, о чем в период до 14 часов 11 минут 21 октября 2015 года, посредством приложений «Телеграм» и «ICQ» в сети Интернет сообщило организатору преступной группы и ФИО4 с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям наркотиков.

ФИО4, действуя согласно заранее разработанному преступному плану в составе организованной группы, исполняя возложенные на него обязательства, 21 октября 2015 года подыскал приобретателя наркотического средства в лице ФИО2, от которой в этот же день в период с 13 часов 52 минут до 14 часов 01 минуты на принадлежащий руководителю преступной группы счет НОМЕР в системе «Visa Qiwi Wallet» получил денежные средства в сумме 1 200 рублей, необходимые для приобретения наркотического средства, перечисленные ФИО2 через ОМП «Терминал», установленный в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

...>. После этого ФИО4 в 14 часов 11 минут посредством передачи смс-сообщения с принадлежащего ему мобильного телефона с абонентским номером НОМЕР предоставил ФИО2 на абонентский номер мобильного телефона НОМЕР, сведения о месте скрытого незаконного хранения наркотического средства, а именно: «Дачный. На Тельмана магазин «Надежда» Слева от магазина столб под ним». В этот же день, то есть 21 октября 2015 года около 14 часов 44 минут ФИО2 извлекла из указанного места скрытого незаконного хранения, наркотическое средство в значительном размере – смесь, массой 0,543 грамма, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Таким образом, ФИО4, неустановленное лицо, известное как «Влас» и иное неустановленное лицо, в составе организованной преступной группы, незаконно сбыли ФИО2 наркотическое средство в значительном размере. 

В тот же день в 14 часов 45 минут ФИО2, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» напротив магазина «Надежда», расположенного у д. 37/А по ул. Тельмана г. Миасса была задержана, при задержании ФИО2 выбросила на землю, незаконно хранившийся при ней сверток с наркотическим средством, который был изъят в ходе осмотра места происшествия.

Кроме того, ФИО4, являясь активным членом описанной выше организованной преступной группы, действуя по вновь возникшему умыслу 22 октября 2015 года совершил в ее составе согласно ранее разработанному преступному плану и распределенным ролям, незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В период до 12 часов 56 минут 22 октября 2015 года, неустановленное лицо, известное как «Влас», согласно возложенным на себя обязанностям, незаконно в целях последующего совместного сбыта приобрело наркотическое средство в значительном размере - смесь, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,480 грамма. После сего в период до 12 часов 56 минут 22 октября 2015 г. через неустановленное место скрытого хранения передало указанное наркотическое средство неустановленному лицу, которое в свою очередь, действуя в составе организованной преступной группы, поместило указанное наркотическое средство в место скрытого незаконного хранения, организованное у основания спиленного дерева на тротуаре в двух метрах от ступеней, ведущих в магазин «Алдин-сервис», расположенный в 

<

...> о чем в тот же период времени посредством приложений «Телеграм» и «ICQ» в сети Интернет сообщило организатору преступной группы и ФИО4 с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям наркотиков.

ФИО4, действуя согласно заранее разработанному преступному плану, в составе организованной группы, исполняя возложенные на него обязательства, 22 октября 2015 г. подыскал приобретателя наркотического средства в лице ФИО18, от которого в тот же день в период с 12 часов 45 минут до 12 часов 56 минут на принадлежащий руководителю преступной группы лицевой счет НОМЕР в системе «Visa Qiwi Wallet» получил денежные средства в сумме 1 200 рублей, необходимые для приобретения наркотического средства, перечисленные ФИО18 через ОМП «Терминал», установленный в помещении магазина, расположенного в 

<

...> г. Миасса. После получения от ФИО18 денежных средств в 12 часов 56 минут ФИО4 посредством передачи смс-сообщения с принадлежащего ему мобильного телефона с абонентским номером НОМЕР предоставил ФИО18 на абонентский номер мобильного телефона НОМЕР, сведения о месте скрытого незаконного хранения наркотического средства, а именно: «Автозаводцев 53 магазин Алдин-сервис слева от лесенок под пеньком». В этот же день, то есть 22 октября 2015 г. около 13 часов 18 минут ФИО18 извлек из указанного места скрытого незаконного хранения, наркотическое средство в значительном размере – смесь, массой 0,480 грамма, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Таким образом, ФИО4, неустановленное лицо, известное как «Влас», и иное неустановленное лицо, в составе организованной преступной группы, незаконно сбыли ФИО18 наркотическое средство в значительном размере.

В этот же день в 13 часов 20 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у дома № 51 по пр. Автозаводцев г. Миасса ФИО18 был задержан, в ходе его личного досмотра обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством.

Кроме того, ФИО4, являясь активным членом описанной выше организованной преступной группы, действуя по вновь возникшему умыслу 27 октября 2015 года совершил в ее составе согласно ранее разработанному преступному плану и распределенным ролям незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В период до 18 часов 36 минут 27 октября 2015 года неустановленное лицо, известное как «Влас», осуществляющее общее руководство данной преступной группой, согласно возложенным на себя обязанностям, незаконно в целях последующего совместного сбыта приобрело наркотическое средство в значительном размере - смесь, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,45 грамма. После чего в период до 18 часов 36 минут 27 октября 2015 г. через неустановленное место скрытого хранения передало указанное наркотическое средство неустановленному лицу, которое в свою очередь, действуя в составе организованной преступной группы, поместило это наркотическое средство в место скрытого незаконного хранения, организованное на участке местности у д. 16 «А» по ул. Зашкольной г. Миасса Челябинской области, о чем до 18 часов 36 минут 27 октября 2015 г. посредством приложений «Телеграм» и «ICQ» в сети Интернет сообщило организатору преступной группы и ФИО4 с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям наркотиков. 

ФИО4, действуя согласно ранее разработанному преступному плану в составе организованной преступной группы, исполняя возложенные на него обязательства, 27 октября 2015 года подыскал приобретателя наркотического средства в лице ФИО2, от которой в этот же день в период с 14 часов 04 минут до 18 часов 36 минут на принадлежащий неустановленному руководителю преступной группы лицевой счет НОМЕР в системе «Visa Qiwi Wallet» получил денежные средства в сумме 800 рублей, необходимые для приобретения наркотического средства, перечисленные ФИО2 через ОМП «Терминал», установленный в помещении магазина «Натали», расположенного по адресу: 

<

...>. После чего в 18 часов 36 минут ФИО4 посредством передачи смс-сообщения с принадлежащего ему мобильного телефона с абонентским номером НОМЕР предоставил ФИО2 на абонентский номер мобильного телефона НОМЕР, сведения о месте скрытого незаконного хранения наркотического средства, а именно: «Мелентьевка Зашкольная 16а под номером дома внизу клад лежит». ФИО2 в этот же день, то есть 27 октября 2015 около 19 часов 03 минут извлекла из указанного места скрытого незаконного хранения наркотическое средство в значительном размере - смесь, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,45 грамма, которое хранила при себе до момента задержания.

Таким образом, ФИО4, неустановленное лицо, известное как «Влас», и иное неустановленное лицо в составе организованной преступной группы, незаконно сбыли ФИО2 наркотическое средство в значительном размере.

Непосредственно после этого в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у дома 16/А по ул. Зашкольной ФИО2 была задержана, в ходе ее личного досмотра обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством.

Кроме того, ФИО4, являясь активным членом описанной выше организованной преступной группы, действуя по вновь возникшему умыслу 02 ноября 2015 года совершил в ее составе согласно заранее разработанному преступному плану и распределенным ролям, незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах.

В период до 10 часов 23 минут 02 ноября 2015 года неустановленное лицо, известное как «Влас», осуществляющее общее руководство данной преступной группой, согласно возложенным на себя обязанностям, незаконно в целях последующего совместного сбыта приобрело наркотическое средство - смесь, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,008 грамма, в пересчете на сухое вещество. После чего в период до 10 часов 23 минут 02 ноября 2015 года через неустановленное место скрытого хранения передало указанное наркотическое средство неустановленному лицу, которое в свою очередь, действуя в составе организованной преступной группы, поместило это наркотическое средство в место скрытого незаконного хранения, организованное в почтовом ящике 

<

...>, о чем в период до 10 часов 23 минут 02 ноября 2015 года посредством приложений «Телеграм» и «ICQ» в сети Интернет сообщило организатору преступной группы и ФИО4 с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям наркотиков. 

ФИО4, действуя согласно заранее разработанному неустановленным лицом плану, в составе организованной преступной группы, исполняя возложенные на него обязательства, 02 ноября 2015 подыскал приобретателя наркотического средства в лице ФИО19, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела, от которого в этот же день в 10 часов 01 минуту на принадлежащий неустановленному руководителю преступной группы лицевой счет НОМЕР в системе «Visa Qiwi Wallet» получил денежные средства в сумме 1 000 рублей, необходимые для приобретения наркотического средства, перечисленные ФИО19 через ОМП «Терминал», установленный в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

...>. После чего в этот же день, то есть 02 ноября 2015 года в период с 09 часов 32 минут до 10 часов 23 минут ФИО4 посредством передачи смс-сообщения с принадлежащего ему мобильного телефона с абонентским номером НОМЕР предоставил ФИО19 на абонентский номер мобильного телефона НОМЕР, сведения о месте скрытого незаконного хранения наркотического средства, а именно о том, что наркотическое средство находится в почтовом ящике 

<

...>. ФИО19 в этот же день в период с 10 часов 23 минут до 10 часов 55 минут извлек из указанного места скрытого незаконного хранения, наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,008 грамма, в пересчете на сухое вещество, поместил его в инъекционный шприц.

Таким образом, ФИО4, неустановленное лицо, известное как «Влас» и иное неустановленное лицо, в составе организованной преступной группы, незаконно сбыли ФИО19 наркотическое средство.

В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 02 ноября 2015 г. в 10 часов 55 минут у 

<

...> был задержан, в ходе проведения его личного досмотра был обнаружен и изъят шприц с жидкостью, в состав которой входит наркотическое средство.

Кроме того, ФИО4, являясь активным членом описанной выше организованной преступной группы, действуя по вновь возникшему умыслу 06 ноября 2015 г. совершил в ее составе согласно заранее разработанному преступного плану и распределенным ролям незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В период до 20 часов 30 минут 05 ноября 2015 года, неустановленное лицо, известное как «Влас», осуществляющее общее руководство данной преступной группой, согласно возложенным на себя обязанностям, незаконно в целях последующего совместного сбыта приобрело наркотическое средство в значительном размере - смесь, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,447 грамма. После чего в период до 20 часов 30 минут 05 ноября 2015 года г. незаконно с целью последующего сбыта у металлического гаража, расположенного в 80 метрах севернее дома 15 по ул. Ильмен-Тау и в 50 метрах восточнее дома 19 по ул. Ильмен-Тау г. Миасса Челябинской области организовало тайник с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,447 грамма, где незаконно хранило до момента получения его ФИО13 для последующего незаконного сбыта приобретателям. 

После организации тайника неустановленное лицо, известное как «Влас», посредством приложения «ICQ» в сети Интернет сообщило о местонахождении тайника участнику преступной группы ФИО13, который, в свою очередь, выполняя возложенные на него руководителем преступной группы функции, действуя совместно и согласованно с последним и ФИО4 в период с 20 часов 30 минут 05 ноября 2015 года до 08 часов 28 минут 06 ноября 2015 года после получения сведений о месте незаконного хранения наркотического средства, обнаружил по указанному выше адресу и извлек данное наркотическое средство, которое, незаконно в целях последующего совместного сбыта хранил при себе.

Продолжая преступные действия, ФИО13, в обязанности которого входило организация мест скрытого незаконного хранения разовых доз наркотических средств, в период с 20 часов 30 минут 05 ноября 2015 г. по 08 часов 28 минут 06 ноября 2015 года, действуя в составе организованной преступной группы, с целью дальнейшего незаконного сбыта поместил указанное наркотическое средство в место скрытого незаконного хранения, организованное им в почтовом ящике квартиры № 19, расположенном в первом подъезде 

<

...>- Тау г. Миасса, о чем в этот же период времени посредством приложения «Телеграм» и «ICQ» в сети Интернет сообщил организатору преступной группы и ФИО4

ФИО4, действуя согласно заранее разработанному преступному плану, в составе организованной преступной группы, исполняя возложенные на него обязательства, 06 ноября 2015 г. подыскал приобретателя наркотического средства в лице ФИО6 №1, от которого в 10 часов 14 минут того же дня на принадлежащий руководителю преступной группы лицевой счет НОМЕР в системе «Visa Qiwi Wallet» получил денежные средства в сумме 1 100 рублей, необходимые для приобретения наркотического средства, перечисленные ФИО6 №1 через ОМП «Терминал», установленный в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

...>. После чего около 10 часов 18 минут ФИО4 посредством передачи смс-сообщения с принадлежащего ему мобильного телефона с абонентским номером НОМЕР предоставил ФИО6 №1 на абонентский номер мобильного телефона НОМЕР, находящегося в пользовании ФИО6 №2, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела, сведения о месте скрытого незаконного хранения наркотического средства, а именно: «в почтовом ящике кв. 19 

<

...>–Тау». ФИО6 №1 указанное наркотическое средство в этот же день около 10 часов 50 минут извлек из места незаконного хранения и, хранил при себе. 

Таким образом, ФИО4, неустановленное лицо, известное как «Влас», и ФИО20 в составе организованной преступной группы, незаконно сбыли ФИО6 №1 наркотическое средство в значительном размере.

В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 06 ноября 2015 г. около 10 часов 55 в первом подъезде д. 15 по ул. Ильмен-Тау г. Миасса Свидетель №1 был задержан. В момент задержания ФИО6 №1 выбросил на лестничный пролет сверток с содержащимся в нем наркотическим средством, которое ыбло изъято в ходе осмотра места происшествия.

Кроме того, ФИО4, являясь активным членом описанной выше организованной преступной группы, действуя по вновь возникшему умыслу, в период с 05 по 06 ноября 2015 года совершил в составе организованной преступной группы согласно заранее разработанного преступного плана и распределенных ролей покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период до 16 часов 20 минут 05 ноября 2015 года, неустановленное лицо, известное как «Влас», осуществляющее общее руководство данной преступной группой, действуя в составе организованной группы, согласно возложенным на себя обязательствам, незаконно в целях последующего совместного сбыта приобрело наркотическое средство в крупном размере – смесь, массой не менее 14,159 грамма, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N- метилэфедрона и наркотическое средство - гашиш, массой не менее 1,851 грамма. После чего в период до 20 часов 30 минут 05 ноября 2015 года незаконно с целью последующего совместного сбыта, у металлического гаража, расположенного в 80 метрах севернее дома 15 по ул. Ильмен-Тау и в 50 метрах восточнее дома 19 по ул. Ильмен-Тау г. Миасса Челябинской области организовало тайник с указанным наркотическим средством – гашиш, массой не менее 1,851 грамма, где незаконно в целях последующего совместного сбыта хранило указанное наркотическое средство с целью его дальнейшей передачи ФИО13 

После организации тайника, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, руководитель преступной группы сообщил о местонахождении тайника посредством приложения «ICQ» в сети Интернет участнику преступной группы ФИО13, который, в свою очередь, выполняя возложенные на него функции, в период с 20 часов 30 минут 05 ноября 2015 года до 08 часов 28 минут 06 ноября 2015 года после получения сведений о месте незаконного хранения наркотического средства, обнаружил по указанному выше адресу и извлек наркотическое средство гашиш, общей массой не менее 1,851 грамма, которое, незаконно хранил при себе с целью дальнейшего сбыта приобретателям. 

Продолжая преступные действия ФИО13, в обязанности которого входило организация мест скрытого незаконного хранения разовых доз наркотических средств, в период с 20 часов 30 минут 05 ноября 2015 года по 08 часов 28 минут 06 ноября 2015 года, поместил указанное наркотическое средство в места скрытого незаконного хранения, организованные им по следующим адресам: гашиш, массой 0,426 грамма, в полом металлическом столбе, расположенном в 10 метрах от дома 18 по ул. Олимпийской г. Миасса; гашиш, массой 0,510 грамма, в нижней части забора из профнастила, расположенного с торца дома 5 по ул. Олимпийской г. Миасса; гашиш, массой 0,419 грамма, на урне, находящейся в трех метрах от дороги, расположенной на углу дома 34 по пр. Макеева г. Миасса; гашиш, массой 0,496 грамма, у балкона из шлакоблоков, расположенного на первом этаже 

<

...> со стороны дома, противоположной от подъездов. 

О местах хранения указанного наркотического средства – гашиш, общей массой 1,851 грамма ФИО13 посредством планшетного компьютера в приложении «ICQ» в сети Интернет сообщил ФИО4 и неустановленному лицу, известному как «Влас». 

Продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, реализуя свою роль организатора преступной группы, неустановленное лицо, известное как «Влас», 05 ноября 2015 года в период до 16 часов 20 минут, незаконно, с целью временного незаконного хранения наркотического средства, в неустановленном месте, организовало тайник с наркотическим средством в крупном размере – смесью, массой 14,159 грамма, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, где незаконно хранило указанное наркотическое средство с целью его дальнейшего незаконного сбыта. После чего сообщило о местонахождении тайника участнику преступной группы – неустановленному лицу, который, выполняя функции, возложенные на него руководителем организованной преступной группы, в период до 01 часа 02 минут 06 ноября 2015 года, после получения сведений о месте незаконного хранения наркотического средства, извлек его, незаконно хранил при себе и с целью дальнейшего незаконного сбыта, в период времени до 01 часа 02 минут 06 ноября 2015 года организовало тайники в целях незаконного сбыта в следующих местах: под центральной опорой забора, которым огорожена территория 

<

...> с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,557 грамма; у основания дерева, растущего с правой стороны от входа в дом 58 по ул. Вокзальной г. Миасса с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,548 грамма; у камня, лежащего у столба линии электропередач, расположенного напротив входа в дом № 80 по ул. Больничная г. Миасса с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,554 грамма; у газовой трубы, расположенной справа от угла дома № 96 по ул. Больничная г. Миасса с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,526 грамма; у левого угла забора, которым огорожена территория дома № 146 по ул. Больничная г. Миасса с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,536 грамма; у автомобильной покрышки, расположенной в четырех метрах справа от забора, которым огорожен палисадник дома № 60 по ул. Пионерской г. Миасса с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,514 грамма; во внутреннем углу железобетонного фундаментного блока, лежащего в десяти метрах западнее от дома 50 по ул. Пионерской г. Миасса с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,525 грамма; у основания опоры газовой трубы, расположенной в десяти метрах справа от входа в дом 68 по ул. Пионерская г. Миасса с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,481 грамма; в снегу в полутора метрах слева слева от забора, которым огорожен палисадник дома 76 по ул. Пионерская г. Миасса с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,514 грамма; в снегу у высохшего растения, у забора, которым огорожен палисадник дома 86 по ул. Пионерская г. Миасса, расположенного примерно в шести метрах от самого дома, с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,559 грамма; у основания сосны, растущей в пятнадцати метрах от дома 41 по ул. Скрябинского г. Миасса с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,499 грамма; в снегу между сосной и елкой, растущих у забора в десяти метрах слева от входа в дом № 43 по ул. Скрябинского г. Миасса с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,527 грамма; в снегу у бетонного основания опоры газовой трубы, расположенной в полутора метрах слева от стены дома 26 по ул. Скрябинского г. Миасса с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,521 грамма; в снегу в тридцати сантиметрах от опоры линии электропередач, расположенной примерно в десяти метрах слева от дома 30 по ул. Скрябинского г. Миасса с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,535 грамма; в снегу в полуметре от забора, которым огорожена территория дома 18 по ул. Скрябинского г. Миасса с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,535 грамма; в снегу внутри грузовой покрышки, расположенной у забора в метре от левого угла дома 4 по ул. Скрябинского г. Миасса с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,494 грамма; в снегу между опорными столбами линии электропередач, расположенными примерно в восьми метрах справа от входа в дом 2 по ул. Дачная г. Миасса, в полуметре от угла забора, которым огорожен палисадник указанного дома, с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,531 грамма; в снегу в двадцати метрах слева от дома 14 по ул. Дачная г. Миасса, в двух метрах от торца забора, которым огорожен палисадник указанного дома, с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,542 грамма; в снегу в тридцати сантиметрах от дерева, растущего в четырех метрах слева от дома 10 по ул. Дачная г. Миасс, в метре от забора, которым огорожен палисадник указанного дома, с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,507 грамма; в снегу в метре от опорного столба линии электропередач, расположенного в трех метрах слева от забора, которым огорожен палисадник дома 2А по ул. Чашковская г. Миасса с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,534 грамма; в снегу в полуметре от железобетонного кольца, расположенного у забора, которым огорожена территория дома 24 по ул. Чашковская г. Миасса с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,504 грамма; в снегу между двух железобетонных колец, расположенных с левой стороны от угла забора, которым огорожен палисадник дома 35 по ул. Гранитная г. Миасса с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,509 грамма; в снегу у основания опорного столба линии электропередач, расположенного в полутора метрах от забора, которым огорожена территория дома 53 по ул. Гранитная г. Миасса с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,537 грамма; в снегу на углу с левой стороны трансформаторной будки, расположенной напротив дома 7 по пер. Целинный г. Миасса с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,529 грамма; в снегу у основания железобетонного опорного столба линии электропередач, расположенного напротив дома 102 по ул. 30 лет ВЛКСМ г. Миасса с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,488 грамма; в снегу на земле у стыка между стеной дома 168 по ул. 30 лет ВЛКСМ и забором, которым огорожена территория указанного дома со стороны проулка, ведущего на ул. Больничную г. Миасса Чел с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,539 грамма.

О местах хранения указанного наркотического средства – смеси, общей массой 14,159 грамма, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, неустановленное лицо, организовавшее перечисленные места хранения разовых доз наркотических средств, посредством приложений «Телеграм» и «ICQ» в сети Интернет сообщило ФИО4 и лицу, известному как «Влас». 

Таким образом, наркотическое средство – гашиш, общей массой не менее 1,851 грамма и наркотическое средство в крупном размере - смесь, общей массой не менее 14,159 грамма, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона ФИО4, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ее руководителем, ФИО13 и неустановленным лицом незаконно хранили по вышеуказанным адресам с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, до момента изъятия в период с 06 по 07 ноября 2015 года. При этом 06 ноября 2015 года в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в 13 часов 00 минут ФИО4 был задержан и преступный умысел, направленный на совместный с ФИО13, неустановленным лицом, известным под псевдонимом «Влас» и иным неустановленным лицом в составе организованной преступной группы, незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере ФИО4 до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, в виду того, что вышеуказанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками Миасского МРО УФСКН РФ по Челябинской области осмотрах мест происшествий. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя не признал и показал, что отношения к незаконному сбыту наркотиков он не имеет, изъятые телефоны им приобретены в день их изъятия у незнакомого лица, сам он ими не пользовался. Показаний, изобличающих его в совершении преступлений он не давал.

Виновность ФИО4, в совершении преступлений подтверждается его показаниями на предварительном следствии.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого, ФИО4 указал, что, желая заработать, в сети Интернет при помощи программы «Telegram» нашел сбытчика наркотиков в г. Миассе, зарегистрированного как «@vlasikc», который пользуется псевдонимом Влас, тот искал закладчиков наркотиков и лиц, которые их будут реализовывать покупателям. Он обратился к Власу, сообщив, что имеет опыт продажи наркотиков, тот согласился и разъяснил, как будет происходить сбыт. В его (ФИО4) обязанности входило принимать заказы от покупателей наркотиков и передавать тем места хранения наркотиков через sms- сообщения. Оплата за это составляла 2% от продаваемого объёма. Для сбыта наркотиков Влас через тайник на пос. Первомайский г. Миасса передал ему мобильный телефон Samsung в чёрном корпусе, в нем были установлены программы «Qiwi-кошелёк», «ICQ», «Telegram» для совместного сбыта наркотиков, о месте нахождения тайника Влас также сообщил через программу «Telegram». После этого он (ФИО4) в сети Интернет в приложении «Telegram» в чате, где участниками являются наркоманы г. Миасса, он, представившись псевдонимом «Гоша», предложил приобретать наркотик «соль». При этом сам он лично наркотиков не видел и не раскладывал в места хранения, этим занимались другие, контролировал деятельность Влас, которому люди, занимавшиеся организацией тайников, сообщали их местонахождение, а тот передавал информацию ему (ФИО4). Также адреса тайников с наркотиком для продажи ему в «ICQ» сообщал человек под псевдонимом «ФИО10», он предположил, что это непосредственный закладчик наркотиков. Деньги за наркотики переводились Власу, а сам он о факте перевода узнавал через специально программу «Qiwi-кошелёк», пароль которого Влас сообщал ему каждый раз при смене номера «Qiwi», таким образом, он отслеживал информацию по оплате наркотиков, чтобы сообщать адреса, где хранятся наркотики, покупателям. С августа 2015 года, он стал ежедневно совместно с Власом продавать наркотики, которые назывались «СК», «скорость», «соль» по цене 1200 рублей за 0,5 грамма. За проделанную работу Влас переводил ему деньги на его «Qiwi-кошелёк», установленный на вышеуказанном смартфоне, в среднем около 10.000 рублей в день. Деньги с «Qiwi-кошелька» он переводил на карту Сбербанка России, оформленную на его мать ФИО6 №4, с которой обналичивал. Места закладок с наркотиками Влас сообщал через «ICQ», он был там записан, как «ФИО9», а сам он использовал псевдоним «Иван Иваныч». Полученные сообщения он (ФИО4) копировал в sms, и отправлял покупателям, после того, как в «Qiwi-кошельке» будет отметка об оплате, с указанием прозвища или номера телефона покупателя. Влас номера «Qiwi» менял с периодичностью от 1-ого раза в день, до 1-ого раза в неделю. Начало этих номеров было схожим: 8-909-070. Для работы в «Telegram» и в «ICQ» он (ФИО4) использовал смартфон «Samsung» в чёрном корпусе, изъятый у него в день задержания, который ему передал Влас, а для переписки с покупателями купил и использовал «Samsung» в белом корпусе, изъятый у ФИО68. 01 ноября 2015 года в «ICQ» Влас сообщил, что необходимо сменить номер телефона, с которого он переписывался с покупателями. Для этого прислал сообщение с указанием тайника в г. Челябинске, где в парке недалеко от квартиры, где он проживал, он забрал sim-карту. О смене телефона он сделал рассылку всем покупателям, которым ранее продавал наркотик. 06 ноября 2015 года ему от Власа пришли смс –сообщения о местах скрытого хранения наркотиков, в количестве 40 штук, о которых он должен был сообщать приобретателям наркотиков после того как те переведут деньги за наркотики. После этого в течение дня ему на телефон пришли два или три сообщения от приобретателей с просьбой продать наркотик, он сообщил, что готов продать наркотик после перевода денег. После того, как перевели деньги, он сообщил приобретателям два или три адреса, где хранились наркотики. В этот же день он с ФИО69 на своей машине поехал в шиномонтаж на ул. Труда г.Миасса. Он и ФИО70 зашли в помещение для клиентов, смартфон «Samsung» в белом корпусе находился у ФИО71. В этот момент их задержали сотрудники наркоконтроля. В тот же день в присутствии двух понятых его досмотрели, в ходе досмотра изъяли мобильные телефоны, в том числе тот, посредством которого он вел переписку о сбыте наркотиков (т.10 л.д. 130-134).

Такие свои показания ФИО7 подствердил после предъявления обвинения в незаконном сбыте наркотических средств группой лиц по предварительному сговору (т.10 л.д. 139-142).

Помимо указанных показаний ФИО4, его виновность подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО22 о том, что в ходе оперативной работы в 2014 году была получена информация о действиях преступной группы, сбывавшей наркотики в г. Миассе через тайники при помощи сообщений. Номера телефонов периодически менялись, но название этой группы оставалось прежним – «Влас». В мобильных телефонах преступников было установлено приложение «QIWI-кошелек», была установлена схема сбыта: с потребителями велась переписка от имени «Власа», когда покупатели перечисляли денежные средства, им направлялись смс-сообщения о месте нахождения тайников на территории г. Миасса. Было установлено, что сообщения поступают с телефона, который находится то в г. Челябинске, то в г. Миассе. За неделю до дня задержания номер телефона сменился, о чем было разослано смс-сообщение всем покупателям. В день, когда было принято решение о задержании «Власа», был задержан один из покупателей – ФИО6 №1, который приобрел наркотик в г. Миассе в районе Машгородка. «Влас» продолжал осуществлять преступную деятельность. При помощи оперативно-технических мероприятий было установлено точное местоположение абонента и то, что под именем «Влас» выступал ФИО4, который перемещался на автомобиле с ФИО72. Когда они приехали на шиномонтаж, было принято решение об их задержании. После задержания провели досмотр ФИО4 и ФИО73, при них были изъяты мобильные телефоны, в которых обнаружены адреса тайников с наркотиками, сам ФИО4 пояснял, что вел переписку с покупателями, выполняя роль диспетчера. Наркотиков он не касался, в составе преступной группы, непосредственноо с наркотиками работали другие люди, с которыми он вел переписку с помощью приложения «ICQ». С вышестоящим лицом связь также осуществлялась в данном приложении, которое было изначально установлено на телефон, который был передан ФИО4. Закладчики делали тайники наркотиков по г. Миассу, передавали эту информацию ФИО4, а ФИО4 осуществлял переписку с покупателями. У него в телефоне была установлена программа «QIWI – кошелек», с помощью которой он видел, кто из покупателей перевел денежные средства. После перечисления денежных средств диспетчер передавал информацию о тайниках. Спустя несколько месяцев, был задержан ФИО74, который пояснял, что работал в группе «Влас» закладчиком, осуществлял передачу информации о закладке диспетчеру, назвал свой псевдоним в приложении «ICQ», который совпадал с тем псевдонимом, который называл ФИО4. После задержания ФИО4 был осмотрен телефон, в котором была сим-карта, данный телефон был изъят у ФИО75, которая отказалась называть пин-код данного телефона, пояснив, что она его не знает или забыла, она сообщила, что телефон взяла у ФИО4. В ходе осмотра одного из изъятых телефонов были обнаружены места тайников, они были расположены в Южной части г. Миасса, и в районе Машгородка. По выезду на эти места, несколько десятков тайников было обнаружено. В данном телефоне были и исходящие и входящие смс-сообщения. Кроме того, была обнаружена телефонная книжка, в которой были все адреса закладок. Участники группы имели свои строго опредленные функции, распределением прибыли занимался организатор, он же подбирал участников группы. В деятельности группы использовались приложения «ICQ», «Telegram», смартфоны передавались ФИО4 через тайник, он сообщил место данного тайника в г. Челябинске. С целью конспирации менялись контактные данные. После задержания ФИО4 сменились закладчик и диспетчер, организатор остался прежним. ФИО4 переписывался от имени «Власа», так называлась вся группа. Наркотические средства в Южной части города продавало лицо под ником «Гоша», это одно и тоже лицо, что и под ником «Влас». И «Гоша», и «Влас» были установлены с одного телефонного аппарата. То есть сообщения, посланные от имени «Гоша» и «Влас» были отправлены с одного телефона. В связи с приобретением наркотических средств были задержаны ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО59, ФИО79, они пояснили, что приобретали наркотик у «Власа».

Показаниями свидетеля ФИО23, в том числе оглашенными (т. 10 л.д. 102-104) и подтвержденными им, о том, что оперативными работниками разрабатывалась организованная преступная группа, которая осуществляла сбыт наркотических средств, посредством сети Интернет. Данная группа работала под псевдонимом «Влас», для договоренности о сбыте наркотиков с покупателями использовались мобильные телефоны с абонентским номерами НОМЕР и НОМЕР. Это была развитая сеть от организатора до закладчиков и потребителей. Роль ФИО4 в данной группе заключалась в передаче потребителям, которые оплатили наркотики, адресов скрытого хранения наркотика. Задержание ФИО4 осуществилось в ноябре 2015 г. в шиномонтажном вагончике на ул. Труда, совместно с его подругой. У ФИО4 были изъяты телефоны, сим-карты. Группа действовала под руководством организатора, подбиравшего людей на роль диспетчеров, которые передают адреса тайников потребителям, закладчиков, которые организовывают тайники с мелкими массами наркотиков, курьеров, которые организуют доставку наркотиков в г. Миасс. ФИО4 сообщались адреса тайников, он подыскивал покупателей, и при получении денег от них, отправлял адреса с закладками, он действовал под псевдонимами «Гоша» и «Власик ориджинал». Под псевдонимом «Гоша» осуществлялась раскладка в Южной части г. Миасса, под псевдонимом «Власик ориджинал» осуществлялись раскладки в других районах г. Миасса. В состав группы входил ФИО80, участники общались между собой через программы-мессенджеры, часто меняли сим-карты, меняли программы общения, все сим-карты были оформлены на подставных лиц. Приобретатель наркотика обращался к диспетчеру посредством смс-сообщения с заявкой на приобретение, указывал район города. Диспетчер указывал цену, покупатель перечислял деньги безналично, после чего диспетчеру передается адрес тайника, который он сообщает покупателю. Один из закладчиков наркотика использовал псевдоним «ФИО10». При задержании ФИО4 и ФИО81 были изъяты мобильные телефоны, сим-карты. В телефонах были установлены программы, с помощью которых происходило общение, один из телефонов разблокировать не удалось. Сам он участвовал с ФИО82 в обыске квартиры в г.Челябинске, который проводился при понятых, хозяйке квартиры, с которой сам он заранее созванивался. В результате обыска были изъяты пластиковые слоты из-под сим-карт, телефон. Все было запротоколировано.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО24, о том, что проживала совместно с ФИО4 в съемной квартире в АДРЕС Примерно за неделю до задержания узнала, что ФИО4 занимается сбытом наркотиков через смс – сообщения, совместно с неизвестным лицом по имени Влас, она видела, что у ФИО4 имеются денежные средства, при этом тот не работал, был постоянно занят отправкой сообщений с телефона. 06 ноября 2015 года днем они с ФИО4 поехали на шиномонтаж, она попросила телефон у ФИО4 чтобы посмотреть время, тот дал ей белый телефон, а она, посмотрев время, убрала его к себе в карман, в этот момент их задержали сотрудники полиции, в тот же день в ходе досмотра данный телефон у нее был изъят (т.10 л.д. 68-69).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО25, который показал, что 06 ноября 2015 года по подозрению в незаконном сбыте наркотиков был задержан ФИО4, в присутствии понятых он был досмотрен и пояснил, что наркотиков нет, но имеется мобильный телефон, с которого вел переписку с потребителями наркотиков. У ФИО4 были изъяты три мобильных телефона, которые упаковали в пакет и опечатали биркой с печатью. ФИО4 пояснил, что телефон «Самсунг дуос» использовал для переписки с приобретателями наркотиков (т.10 л.д. 117-118).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО6 №5 о том, что 06.11.2015 года в его присутствии был произведен личный досмотр ФИО4, у которого были обнаружены и изъяты мобильные телефоны. ФИО4 сообщил, что посредством одного из телефонов он осуществлял смс-переписку по поводу сбыта наркотиков (т.10 л.д. 86-87).

Показаниями свидетеля ФИО6 №6, в том числе оглашенными (т.10 л.д.88-90) и подтвержденными ею, о том, что она участвовала в качестве понятой при личном досмотре девушки по имени ФИО5, у которой были изъяты 2 телефона «Самсунг», банковские карты и слоты от сим-карт. Назвать пароль для разблокировки телефона девушка отказалась, при этом причину отказа пояснить не смогла.

Показаниями свидетеля ФИО6 №4 о том, что ее сын ФИО4 в августе 2015 г. проживал с ней в АДРЕС в сентябре он уехал жить в г. Челябинск, проживал в съемной квартире по АДРЕС.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО26 о том, что у нее в собственности имеется квартира по адресу: АДРЕС. 05 октября 2015 года она сдала данную квартиру ФИО4 из г. Миасса. В ноябре 2015 года с ее участием был проведен обыск, в ходе которого обнаружили и изъяли мобильный телефон, слоты от сим-карт. Изъятые в ходе обыска предметы ей не принадлежат, до того как в квартиру заселился ФИО4 их там не было (т.10 л.д. 109-110).

Показаниями свидетеля ФИО27 о том, что 17 ноября 2015 г. с ФИО83 участвовал обыске квартиры в АДРЕС в присутствии хозяйки квартиры, двух понятых. В квартире были обнаружены пластиковые карточки от сим-карт и телефон. Хозяйка пояснила, что это не ее предметы, не могла пояснить, кому они принадлежат, сказала, что сдает данную квартиру молодому человеку, до сдачи квартиры данных вещей в ней не было. Дверь квартиры открыла хозяйка, у него ключей не было.

Рапортом начальника Миасского МРО УФСКН РФ по Челябинской области о результатах проведения ОРМ «ПТП» и «Снятие информации с технических каналов связи» по мобильному телефону с абонентским номером НОМЕР, согласно которому, между указанным номером и иными абонентскими номерами имеется множественный обмен сообщениями, из содержания которых явно следеут достижение договоренности о приобретении наркотика у абонента НОМЕР посредством оплаты на киви-кошелек НОМЕР в сумме 1200 руб. и получения его в тайниках в г.Миассе (т. 3 л.д. 54-64).

Рапортом начальника Миасского МРО УФСКН РФ по Челябинской области подполковника полиции ФИО28 от 09.11.2015 года о проведении ОРМ «ПТП» и «Снятие информации с технических каналов связи» по мобильному телефону с абонентским номером НОМЕР, согласно которому, между указанным номером и иными абонентскими номерами имеется множественный обмен сообщениями, из содержания которых явно следеут достижение договоренности о приобретении наркотика у абонента НОМЕР посредством оплаты на киви-кошелек НОМЕР в сумме 1100 руб. и получения его в тайниках в г.Миассе (т. 5 л.д. 139-222) 

Протоколом осмотра СД-диска с рег. номером 12/331, содержащего результаты проведения ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» абонентского номера НОМЕР, с аналогичными сведениями. Указанный диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.6 л.д. 1-88, 90). 

Протоколом осмотра СД-диска, содержащего результаты проведения ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» абонентского номера НОМЕР. Указанный дик признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. При этом к указанному абоненту обращаются с учетом его взаимосвязи с «Власом», обращаются также как к Гоше. Кроме того имеются вопросы о том, нужны ли услуги закладчика, а также ответы на них, даваемые абонентом НОМЕР, о том, что такие вопросы решает Влас (т.3 л.д. 65-80, 81-82).

Рапортом ст.оперуполномоченного Миасского МРО ФИО22 по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 06.11.2015 года, по результатам которого задержан ФИО4, который начал перемещение от дома 55 по ул. Лихачева (т. 3 л.д.92-93).

Протоколом личного досмотра ФИО4, у которого изъят мобильный телефон «SAMSUNG DUOS» имей код телефона НОМЕР и НОМЕР, с двумя сим-картами: Теле2 НОМЕР и МТС НОМЕР. Указанные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 101-102). 

Протоколом личного досмотра ФИО24, у которой обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг» с имей кодом НОМЕР. В указанном телефоне имеются две сим–карты, одна с абонентским номером НОМЕР, а вторая – НОМЕР (т.3 л.д. 98-100).

Протоколом осмотра мобильного телефона «SAMSUNG DUOS» имей код телефона НОМЕР и НОМЕР, с двумя сим-картами: 1) Теле2 НОМЕР – НОМЕР, 2) МТС НОМЕР – НОМЕР. Указанные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.6 л.д. 100-127, т.8 л.д. 1-3).

Протоколом осмотра мобильного телефона «SAMSUNG DUOS» в корпусе белого цвета. Имей телефона: НОМЕР, НОМЕР В телефоне имеется сим-карта оператора Теле2 НОМЕР не вставленная в паз для сим-карт, а находящаяся в телефоне между батареей и задней панелью телефона, абонентский номер указанной сим-карты НОМЕР. В телефоне вставленные в паз для сим-карт имеются две сим-карты 1) оператора МТС НОМЕР, 2) оператора Теле 2 НОМЕР М, с абонентским номером НОМЕР. Указанные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.6 л.д. 100-127, т.8 л.д. 1-3).

Протоколом обыска в АДРЕС, в ходе которого обнаружены и изъяты слоты от сим-карт, в том числе слот от сим-карты МТС интернет 4G, номер сим-карты НОМЕР, абонентский номером +НОМЕР, сим-карта которого была обнаружена в мобильном телефоне «SAMSUNG DUOS», изъятого 06.11.2015 года у ФИО4 (т. 5 л.д. 73-74).

Протоколом обыска в АДРЕС, в ходе которого обнаружена и изъята банковская карта НОМЕР (т. 5 л.д. 59-63).

Протоколом осмотра слота от сим-карты «МТС» интернет 4G № сим-карты НОМЕР с абонентским номером +НОМЕР; слота от сим-карты «МТС» интернет 4G, номер сим-карты НОМЕР, абонентский номером +НОМЕР; слота от сим-карты «МТС» интернет 4G, номер сим-карты НОМЕР, абонентский номером +НОМЕР; слота от сим-карты «МТС» интернет 4G № сим-карты НОМЕР, без указания абонентского номера, HLR:277; слота от сим-карты «Мегафон», номер сим-карты НОМЕР, абонентский номером +НОМЕР, слота от сим-карты МТС интернет 4G № сим-карты НОМЕР с абонентским номером +НОМЕР; пластиковой банковской карты «Сбербанк» НОМЕР на имя ФИО5 ФИО84; пластиковой картой «kari club» НОМЕР; слота от сим-карты «Теле 2» № сим-карты НОМЕР с абонентским номером +НОМЕР; банковской карты «Сбербанк» НОМЕР на имя ФИО6 №4, мобильного телефона «Самсунг» в черном корпусе. имей: НОМЕР мобильного телефона «Самсунг» в черном корпусе. Имей: НОМЕР с сим-картой; мобильного телефона «Oysters». Имей НОМЕР, НОМЕР с сим-картой оператора «Мегафон» НОМЕР; Мобильного телефона «Alcatel onetouch» системы андроид, сим-карты оператора «МТС» НОМЕР и микрокарты на 2 GB. Имей: НОМЕР SVN: 01001. Указанные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.6 л.д. 100-127, т.8 л.д. 1-3).

Заключением эксперта № 5-3942К от 17.11.2015 года, согласно которому информация, обнаруженная в памяти мобильного телефона «SAMSUNG DUOS» имей код телефона НОМЕР и НОМЕР, изъятый 06.11.2015 года у ФИО4, записана на оптический диск. (т.6 л.д. 93-98).

Протоколом осмотра СД-диска к заключению эксперта № 5-3942 К от 17.11.2015 г., на котором содержится переписка в приложении «ICQ» между ФИО4, неустановленным лицом под ником «Влас» и ФИО86 под ником «ФИО10» № ICQ 661180174, содержащая сведения об адресах, куда помещены наркотические средства. Так же содержится смс-переписка с абонентами, касающаяся незаконного сбыта наркотиков, указание адресов скрытого хранения наркотических средств, обсуждение стоимости наркотика, обсуждение возможной работы, связанной с незаконным сбытом наркотиков в качестве «закладчиков» наркотических средств. Указанный дик признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 6 л.д. 100-126, т.8 л.д. 4).

Ответом на запрос с ООО «Т2 Мобайл», согласно которого сим-карты НОМЕР, находящаяся в телефоне «SAMSUNG DUOS» имеет абонентский НОМЕР. Сим-карта с номером НОМЕР, находящаяся в телефоне «SAMSUNG DUOS», изъятом 06.11.2015 года у ФИО24 имеет абонентский НОМЕР. (т. 8 л.д. 106);

Протоколом осмотра СД диска, на котором содержится информация о входящих и исходящих соединениях абонентских номеров НОМЕР и НОМЕР, распечаткой сведений о соединениях, зафиксирован обмен сообщениями с номерами, используемыми ФИО87, ФИО6 №1 (ФИО60), ФИО88, ФИО59. Также зафиксировано периодическое нахождене телефона с номером НОМЕР в районе коммуникационной вышки, установленной на д.10 А по ул. Солнечной г.Челябинска, то есть в районе съемной квартиры, в которой проживал ФИО4, а также телефона с номером НОМЕР в районе коммуникационной вышки, установленной на АДРЕС в АДРЕС, то есть месте проживания ФИО4, в том числе и 05.11.2015 г. Указанный диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.8 л.д. 115-250, т.9 л.д. 1-184, 185-186).

Смс-перепиской номера 89000993255, из содержания которой слдеует, что абонент, использующий данный номер, связан с незаконным сбытом наркотиков через тайники. Из текста сообщений также следует, что совместно с данным лицом сбытом в качестве «оператора» занимался человек, использующий псевдоним «Гоша» и номер телефона НОМЕР, начиная с сентября 2015 года (т.6 л.д. 128-250, т.7 л.д.1-79).

Рспечаткой программы ICQ, из содержания переписки следует, что лица, использующие псевдонимы: ФИО8 (псевдоним, аналогичный тому, который сообщил в допросе ФИО3, сказав, что именно его использовал при общеии в ICQ с организатором по имени «Влас»), а также ПиуПиу, BoberBober, Пухлый, ОмарЛитл (псевдони, используемый «Власом», согласно показаниям ФИО4), ФИО10 (ФИО13), Джокер, осуществляют совместный сбытнаркотиков через места скрытого хранения, при этом участники имеют определенные функции (т.7 л.д. 80-247).

Протоколом осмотра документов и сведениями о движении по счетам «Visa Qiwi Vallet», номера НОМЕР и НОМЕР, согласно которым, на указанные счета осуществляются множественные оплаты однотипных сумм, размеры которых совпадают с установленными в судебном заседини стоимостями одной розничной партии наркотического срдества, при этом платежи по датам и суммам совпадают со сведениями о перечислении денежных средств приобретателями а именно ФИО89, ФИО59, ФИО6 №1, ФИО90, наркотических средств у абонента, использующего номера НОМЕР, НОМЕР, (т.8 л.д. 7, 8-16, 1724, 25-88).

Протоколом осмотра и сведениями о перечислении на счета ФИО13 денежных средств, в том чсиле со счет «Visa Qiwi Vallet» НОМЕР, на который осуществляись зачисления денежных средств от приобретателей наркотиков через терминалы оплаты (т. 9 л.д.233-248).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО14 о том, что ДАТА он решил приобрести и употребить наркотик. С этой целью со своего телефона НОМЕР путем смс-переписки заказал у абонента НОМЕР синтетический наркотик «соль». В ответ пришло смс сообщение с указанием номера киви кошелька – НОМЕР, на который необходимо было перевести деньги на наркотики. Номера киви кошельков сбытчик часто поменял. После этого он проследовал в магазин «Наташа» расположенный по улице 8 Июля г. Миасса, где через платежный терминал осуществил перевод денег в сумме 1200 рублей на указанный киви-кошелек. После этого направился к ФИО91, с которым планировал забрать и употребить наркотик. По пути ему на телефон от сбытчика с номера НОМЕР пришло сообщение с указанием адреса хранения наркотика, а именно: «Донская 1, магазин Донской, справа от дверей коробка, за ней». Вместе со ФИО92 на такси поехали во двор дома №1 по ул. Донской, вышли из такси и направились в указанный магазин. Договорились, что он зайдет в магазин, а в это время ФИО93 найдет закладку с наркотиком, после чего вместе употребят. Далее он прошел в помещение магазина «Донской» г. Миасса, через некоторое время в магазин зашел ФИО94 и сказал: «Поехали», это значило, что тот отыскал закладку с наркотиком. В это время их задержали сотрудники полиции. В ходе досмотра изъяли его мобильный телефон и кассовый чек о переводе денег в сумму 1200 рублей на наркотики на киви-кошелек сбытчика. У ФИО95 был изъят совместно приобретенный наркотик (т.1 л.д. 164-165).

Показаниями свидетеля ФИО15, который показал, что 16 октября 2015 года ему позвонил ФИО96 и предложил совместно приобрести наркотик. Он согласился. В тот же день они проехали по указанному ФИО97 адресу к ул. Донской, 1. ФИО98 ему показал смс с указанием адреса и места хранения наркотика: «Донская 1, магазин Донской, справа от дверей коробка, за ней». Они прошли к указанному магазину, заранее договорились, что ФИО99 заходит в магазин и ждет его там, а он находит наркотик, и хранит при себе. ФИО100 прошел в помещение магазина, а он, поднявшись на крыльцо, отодвинул ногой коробку с мусором и увидел за ней сверток, обмотанный липкой лентой, понял, что это сверток с наркотиком, поднял его и убрал в карман. Зайдя в магазин, сказал ФИО101: «Поехали», давая понять, что нашел и забрал наркотик. В это время их задержали сотрудники полиции, наркотик в дальнейшем изъяли при личном досмотре (т.1 л.д. 166-167).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО29 о его участии в качестве понятого 16.10.2015 года при производстве личного досмотра ФИО102 и ФИО103. ФИО104 сообщил, что в кармане куртки имеется наркотическое вещество, которое приобрел через закладку на крыльце магазина «Донской» г. Миасса, в ходе досмотра был обнаружен и изъят один сверток из фольги, обмотанный липкой лентой, внутри находился прозрачный пакетик со светлым веществом, и мобильный телефон. В ходе досмотра ФИО105 у него обнаружен и изъят чек-квитанция от 16.10.2015 года о переводе денежных средств в сумме 1200 рублей (т.1 л.д.148-149).

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО30 (т.1 л.д. 150-151).

Рапортом оперуполномоченного Миасского МРО УФСКН РФ по Челябинской области ФИО23 об обнаружении признаков преступления, согласно которому 16 октября 2015 года в ходе проведения ОРМ «наблюдение» около 16 ч. 50 мин. в помещении магазина «Донской» расположенного по адресу Челябинская область, г. Миасс ул. Донская д.1, были задержаны ФИО14 и ФИО15, которые незаконно приобрели и хранили без цели сбыта до момента изъятия вещество предположительно являющееся наркотическим средством (т.1 л.д.94).

Протоколом (актом) личного досмотра ФИО15, в ходе которого тот заявил о наличии у него наркотика, и в левом кармане куртки обнаружен и изъят пакетик со светлым веществом, завернутый в фольгу, и обмотанный липкой лентой (т.1 л.д.102-103).

Протоколом (актом) личного досмотра ФИО14, у которого обнаружен и изъят кассовый чек о переводе денежных средств в сумме 1200 рублей на киви-кошелек НОМЕР; в левом кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон «Fly» с абонентским номером НОМЕР (т.1 л.д.104-105).

Справкой об исследовании № 1-698/1-699д от 19.10.2015 года, согласно которой представленное на исследование вещество является смесью, в состав которой а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,511 грамма (т.1 л.д.107-108).

Заключением эксперта № 1-712 от 22.10.2015 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,496 грамма, изъятое 16.10.2015 года у ФИО15, является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т.1 л.д.116-119).

Протоколом осмотра смеси, массой 0,481 грамма, в состав которой входят а-пирролидиновалерофенон, который является производными наркотического средства N-метилэфедрона, изъятой 16.10.2015 года у ФИО15 указанная смесь признана и приобщена в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела (т.1 л.д.121-122, 123-124, 125).

Протоколом осмотра предметов: мобильного телефона «Fly», изъятого у ФИО14 16.10.2015 года, с смс-сообщениями с номера НОМЕР с указанием номера НОМЕР, а также места тайного хранения наркотика у магазина по ул.Донской, 1; квитанции 3404765808 от 16.10.2015 года о переводе денег в сумме 1200 рублей на номер киви-счета НОМЕР, изъятой 16.10.2015 года у ФИО14 Указанные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.126-134, 135, 136).

Ответом на запрос о времени совершения операции перевода денежных средств – 13:52 по московскому времени (т.1 л.д.139).

Протоколом осмотра протокола детализации телефонных соединений номера 89518193891 за 16.10.2015 года, пользователем которого является ФИО14, а также самой детализацией, согласно указанным документам, ФИО11 в указанный день 7 раз отправил и 7 раз получил смс-сообщения на (от) НОМЕР (т.1 л.д. 143-145, 146, 147).

Копией приговора Миасского городского суда от 14.12.2015 года в отношении ФИО14 и ФИО15, которые признаны виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, совершенного 16 октября 2015 года при описанных обстоятельствах (т.1 л.д. 169-170).

Рапортом начальника Миасского МРО УФСКН РФ по Челябинской области подполковника полиции ФИО28 о результатах проведения ОРМ «ПТП» и «Снятие информации с технических каналов связи» по мобильному телефону с абонентским номером НОМЕР, согласно которому, между указанным номером и абонентским номером ФИО106 16.10.2015 г. имеется смс-переписка, из содержания которой усматривается достижение договоренности о приобретении ФИО107 наркотика у абонента НОМЕР посредством оплаты на киви-кошелек НОМЕР в сумме 1200 руб. и получения его в тайнике у магазина «Донской» по ул. Донская, 1 (т. 3 л.д. 54-64).

Протоколом осмотра СД –диска, содержащего сведения о входящих и исходящих платежах по счету НОМЕР, на который 16.10.2015 г. поступили деньги в сумме 1200 рублей от ФИО108 с терминала, расположенного по ул. 8 Июля, 39. Указанный диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.8 л.д. 7-24, 22, 90);

Показаниями свидетеля ФИО31 о том, что 20 октября 2015 г. проводила досмотр ФИО109 и ФИО110; у ФИО111 было обнаружено порошкообразное вещество в наружном кармане куртки, у ФИО112 был обнаружен чек терминала и сотовый телефон. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО32 о ее участии в качестве понятой при досмотре двух девушек. У одной из них был изъят сверток с веществом, который упаковали и опечатали. У второй изъяли чек о зачислении денег и мобильные телефоны. По факту изъятия предметов и веществ были составлены протоколы. (т.1 л.д. 239-241).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО16 о том, что с сентября по конец октября 2015 года она и ФИО113 с целью личного употребления приобретали наркотик «соль» через тайники, предварительно оплатив их путем перевода денег на киви-кошелек сбытчика. О приобретении наркотика договаривались посредством смс-переписки. Сбытчик представляется как «Гоша», его номер в ее телефоне был записан как абонент «.2», она пользовалась мобильным телефоном с абонентским номером НОМЕР. 20 октября 2015 года она с ФИО114 в очередной раз решили приобрести синтетический наркотик под названием «кристаллы». Для этого она со своего телефона списалась с указанным сбытчиком и осуществила заказ наркотика. В тот же день на ее телефон поступило сообщение с указанием киви-кошелька, это означало, что «Гоша» готов был продать наркотик после его оплаты путем перевода денег в сумме 1200 рублей на указанный в смс счет. В тот же день днем она и ФИО115 через платежный терминал расположенный по ул. 8 Июля г. Миасса осуществили перевод денег на сумму 1200 рублей на счет киви-кошелька сбытчика, чек о переводе денег забрали с собой. По прошествию нескольких минут на ее телефон поступило сообщение о месте хранения наркотика, а именно о том, что наркотик спрятан у столба освещения, расположенного рядом с памятником пограничникам, в районе «Вечного огня». В тот же день, прибыв на указанное место, они отыскали наркотик, который ФИО116 хранила при себе. Далее они были задержаны сотрудниками наркоконтроля. В отделе их в присутствии двух понятых досмотрели. В ходе досмотра у нее был изъят чек о переводе денег за наркотики, телефон, посредством которого велась переписка со сбытчиком, у ФИО117 изъяли приобретенный наркотик (т.2 л.д. 23-24).

О-ными показаниями свидетеля ФИО17, которая показала, что в 2015 году он знакомых узнала о возможном приобретении наркотической соли через смс-сообщения, оплатив наркотик через киви-кошелек. Приобретение наркотика происходило через неизвестных лиц, которые в сети интернет представляются как «Влас» и «Гоша». Впервые осенью 2015 года из интереса написала на номер сбытчика смс: «Ты Влас?», на что ей в ответ пришло смс- сообщение в виде текста: «Нет я -Гоша». Связь со сбытчиком происходила путем переписки sms-сообщениями с телефона ФИО118, номер которого НОМЕР, на телефон сбытчика. 20.10.2015 года в дневное время она и ФИО119 в очередной раз решили приобрести для совместного употребления наркотик «соль». Для этого переписались с «Власом и Гошей», договорившись о приобретении наркотика. После чего в тот же день она и ФИО120 перевели на киви-кошелёк «Власа и Гоши» через платежный терминал, расположенный в магазина «Наташа» деньги. Через некоторое время пришло sms-сообщение с указанием места тайника «Администрация- вечный огонь- памятник пограничнику- кусты- под столбом освещения». Поднявшись по бульвару Мира до ул. Романенко подошли через мемориал «Скорбящей матери» к указанному выше месту, где она обнаружила свёрток из фольги, поняв, что это и есть свёрток с «солью», который она присвоила. В тот же день их задержали сотрудники наркоконтроля и в ходе личного досмотра у нее был изъят наркотик. В начале ноября 2015 года она вновь хотела заказать для личного употребления наркотик у «Гоши», но не смогла, так как его номер не работал, был отключен, а позже узнала, что «Гошу» задержали сотрудники полиции (т.2 л.д.25-26).

Рапортом оперуполномоченного ФИО121, по результатам ОРМ «Наблюдение», от 20.10.2015 г., согласно которому, в ходе проверки информации о сбыте наркотика лицом, использующим псевдонимы «Гоша» и Влас», был установлен номер его телефона НОМЕР, а также приобретатели ФИО122 и ФИО123, за которыми наблюдали 20.10.2015 г., зафиксировали находку ФИО124 тайника, провели задержание ее и ФИО125 (т.1 л.д.186).

Протоколом личного досмотра от 20.10.2015 г. ФИО16, у которй изъяты чек оплаты на 1200 рублей, сотовый телефон «ALCATEL» (т. 1, л.д. 189-190).

Протоколом личного досмотра от 20.10.2015 г. ФИО17, у которой изъят сверток с веществом (т.1 л.д. 187-188) 

Протоколом осмотра сотового телефона «ALCATEL», изъятого у ФИО126, с абонентским номером НОМЕР, в телефонной книге под именем «.2» записан телефонный НОМЕР, с которым, со слов ФИО127, она вела переписку о приобретении наркотика, а также имеется сообщение от указанного номера, в котором содержится указание на место нахождения тайника снаркотиком в районе памятника пограничникам у «Вечного огня». Указанный мобильный телефон признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 210-214, 215-217).

Протоколом осмотра кассового чека – квитанции № 3408108994 и самим чеком, изъятым 20.10.2015 г. в ходе личного досмотра ФИО16, со сведениями о переводе 1200 рублей на счет НОМЕР Указанный кассовый чек признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 226, 227).

Справкой об исследовании №1-709/1-710 д от 21.10.2015 г., согласно которой, изъятое у ФИО128 вещество из полимерного пакета, является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса смеси, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон составляет 0,475 грамма. В ходе исследования суммарно израсходовано 0,015 грамма смеси (т.1 л.д. 192).

Заключением эксперта № 1-717 от 28.10.2015 г., согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,460 грамма, из полимерного пакета, является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. В ходе исследования суммарно израсходовано 0,015 грамма смеси (т.1 л.д. 201-203).

Протоколом осмотра наркотического средства массой 0,445 грамма, изъятой 20.10.2015 г. в ходе личного досмотра у ФИО17 Указанная смесь признана и приобщена в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 205, 206-207)

Копией приговора Миасского городского суда от 15.12.2015 года в отношении ФИО16 и ФИО17, которые признаны виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, совершенного 20.10.2015 г. при описанных обстоятельствах (т.2 л.д. 27-28).

Рапортом начальника Миасского МРО УФСКН РФ по Челябинской области подполковника полиции ФИО28 от 02.11.2015 года о результатах проведения ОРМ «ПТП» и «Снятие информации с технических каналов связи» » по мобильному телефону с абонентским номером НОМЕР, согласно которому, между указанным номером и абонентским номером ФИО129 20.10.2015 г. имеется смс-переписка, из содержания которой усматривается достижение договоренности о приобретении ФИО130 наркотика у абонента НОМЕР посредством оплаты на киви-кошелек НОМЕР в сумме 1200 руб. и получения его в тайнике у «Вечного огня» (т. 3 л.д. 54-64).

Протоколом осмотра СД-диска, содержащего результаты проведения ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» абонентского номера НОМЕР, изъятого у ФИО131, с аналогичными сведениями. Указанный диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д. 65-80, 81-82).

Протоколом осмотра СД –диска, содержащего сведения о входящих и исходящих платежах по счету, на который 20.10.2015 г. поступили деньги в сумме 1200 рублей от ФИО132 и ФИО133 с терминала, расположенного по ул. 8 Июля, 39. Указанный диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.8 л.д. 7-16, 11, 90).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО33, о том, что на автомобиле «ВАЗ 11183» «Лада Калина», НОМЕР подрабатывает в такси «Везет». 21.10.2015 года поступил заказ с адреса: пр. Автозаводцев д. 18, там она забрала ФИО59, привезла ее на ул. Тельмана д. 37А, магазин «Надежда». Там ФИО59 вышла и была задержана, при задержании ФИО59 что-то сбросила у заднего левого колеса. В указанном месте увидела сверток из фольгированной бумаги, который был изъят (т.2 л.д. 138-139).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО34 о ее участии в качестве понятой при производстве личного досмотра ФИО2 с изъятием двух телефонов, чека оплаты от 21.10.2015 года на сумму 1200 рублей (т.2 л.д. 140-141).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО2 о том, 21.10.2015 года она договаривалась о приобретении наркотика с неизвестным лицом, которое пользуется номером НОМЕР, используя свой телефон с абонентским номером НОМЕР, в этот же день в дневное время, она перечислила деньги в сумме 1200 рублей на счет сбытчика, который был указан в смс сообщении от абонента НОМЕР, а именно на киви-кошелек НОМЕР. Деньги переводила в помещении магазина, расположенного по пр. Автозаводцев 18 г. Миасса. После перевода денег ей на телефон поступило смс-сообщение с адресом нахождения наркотика, который в тот же день забрала у столба, стоящего у 

<

...> где магазин «Надежда». При задержании она сбросила сверток с наркотиком, но тот был изъят сотрудниками полиции (т.2 л.д. 171-172).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО35 о том, что в октябре 2015 года узнал, что супруга ФИО2 употребляет наркотические средства, 21.10.2015 в связи с этим она была задержана (т.2 л.д. 154-157).

Рапортом ФИО22 о том, что 21.10.2015 года проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого около 14 часов 45 минут напротив дома 37А по ул. Тельмана г. Миасса Челябинской области, задержана ФИО2, ДАТА г.р., которая незаконно приобрела и хранила без цели сбыта до момента задержания вещество, предположительно являющееся наркотическим средством (т.2 л.д. 37).

Актом обследования участка местности у 

<

...> на котором находится автомобиль «ВАЗ 11183», НОМЕР, у заднего левого колеса автомобиля обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находится полимерный пакетик с веществом светлого цвета (т.2 л.д. 45-46).

Протоколом личного досмотра от 21.10.2015 года ФИО2, в ходе которого у нее изъяты телефоны «Кенекси», «Самсунг», чек оплаты на сумму 1200 руб. от 21.10.2015 года (т.2 л.д. 47-48).

Справкой об исследовании № 1-713/1-714д от 22.10.2015 года, согласно которой, изъятое у ФИО59 вещество является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. Масса смеси составляет 0,543 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0.015 грамма вещества (т.2 л.д. 52-53).

Заключением эксперта № 1-724 от 02.11.2015 года, согласно которому представленное на исследование вещество является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. Масса смеси составляет 0,528 грамма. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. В ходе исследования израсходовано 0,015 гр. Вещества (т.2 л.д.56-59).

Протоколом осмотра наркотического средства, признанного и приобщенного в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д. 61, 62-63).

Протоколом осмотра телефона мобильной связи «KENEKSI», сим-карта «ТЕЛЕ2», абонентский НОМЕР. В телефонной книге которого имеется контакт «Сама ек» НОМЕР, а также имеется смс-перписка с указанным абонентом, из содержания которой следует, что участники обсуждают приобртение наркотика, что подтвердила участвовавшая в осмотре ФИО59. Мобильный телефон с сим-картой признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (т.2 л.д. 64-66, 67-68).

Копией кассового чека и протоколом его осмотра со сведениями о переводе 21.10.2015 года денежных средств в сумме 1200 рублей на киви-кошелек НОМЕР. Указанный кассовый чек признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 75, 74, 76).

Копией приговора Миасского городского суда от 16.12.2015 года в отношении ФИО2, которая признана виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ, в том числе совершенного 21.10.2015 г. при описанных обстоятельствах (т.2 л.д. 173-174).

Рапортом начальника Миасского МРО УФСКН РФ по Челябинской области подполковника полиции ФИО28 от 02.11.2015 года о результатах проведения ОРМ «ПТП» и «Снятие информации с технических каналов связи» по мобильному телефону с абонентским номером НОМЕР согласно которому, между указанным номером и абонентским номером ФИО59 21.10.2015 г. имеется смс-переписка, из содержания которой усматривается достижение договоренности о приобретении ФИО59 наркотика у абонента НОМЕР посредством оплаты на киви-кошелек НОМЕР в сумме 1200 руб. и получения его в тайнике у 

<

...> (т. 3 л.д. 54-64).

Протоколом осмотра СД-диска (компакт диск), содержащего результаты проведения ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» абонентского номера НОМЕР. С аналогичной информацией. Указанный диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д. 65-80, 81-82) 

Протоколом осмотра СД –диска, содержащего сведения о входящих и исходящих платежах по счету, на который 21.10.2015 г. поступили деньги в сумме 1200 рублей от ФИО59 с терминала. Указанный диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.8 л.д. 7-16, 13, 90).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО36 о его участии 22 октября 2015 года в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО134, пояснившего, что у того имеется наркотик-соль, приобретенный 22.10.2015 г. через «закладку» на ул.Автозаводцев, возле магазина «Алдин-сервис», у лица под псевдонимом «Гоша» за 1200 рублей. У ФИО135 был изъят пакет с веществом и телефон. Задержанный пояснил, что в изъятом свертке находится наркотик-«соль», при помощи изъятого телефона он переписывался смс-сообщениями со сбытчиком наркотика (т.2 л.д. 216-218).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО37 о его участии в качестве понятого при проверке показаний ФИО18, показавшего место перед входом в магазин «Алдин-сервис» по проспекту Автозаводцев в доме №53, и пояснившего, что тайник с наркотическим средством был у основания спиленного дерева в 2 метрах от ступеней, ведущих ко входу в магазин (т.2 л.д. 238-239).

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО38 (т.2 л.д. 241-242).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО18 о том, что 22.10.2015 года от знакомого по имени Антон узнал, что в Миассе есть сбытчик наркотика «соль», который называет себя «Гоша» и его номер телефона НОМЕР. Он решил приобрести наркотик. Со своего телефона, номер которого НОМЕР, написал смс-сообщение на НОМЕР сбытчику, который представляется как Гоша, с просьбой продать наркотик. В ответ поступило сообщение от указанного сбытчика с номером киви- кошелька НОМЕР и ценой наркотика - 1200 рублей. Через платёжный терминал в магазине «Пятёрочка» на проспекте Октября г. Миасса, он внёс на указанный киви- кошелёк 1200 рублей, после чего от сбытчика пришло сообщение с указанием места хранения наркотика - «пр. Автозаводцев- магазин «Алдин Сервис» - слева от лесенок пенёк». Прибыл к магазину «Алдин-сервис» - дому №53 на пр. Автозаводцев, увидел пень, у которого нашел сверток из фольги, поняв, что в нем находится «соль», забрал его. После этого был задержан, а наркотик – изъят (т.2 л.д. 247-248).

Рапортом ФИО22 о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 22.10.2015 года в отношении ФИО18, в ходе ОРМ было зафиксировано, что тот у крыльца магазина «Алдин сервис» подял с земли предмет и положил в карман, после чего был задержан (т.2 л.д. 190).

Протоколом личного досмотра ФИО18, у которого изъят фольгированный сверток, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета (т.2 л.д. 191-192).

Заключением эксперта №1-725 от 30.10.2015 г., согласно которому, изъятое у ФИО136 вещество массой 0,465 грамма, является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. В ходе исследования суммарно израсходовано 0,015 грамма смеси (т.2 л.д. 201-204).

Протоколом осмотра наркотического средства, которое признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д. 206, 207-208).

Протоколом осмотра мобильного телефона «NOKIA», изъятого 22.10.2015 г., в ходе личного досмотра у ФИО18, с сим-картой. Абонентский номер телефона НОМЕР, в телефоне имеется смс-переписка, смысл которой сводится к приобретенпю наркотика путем безналичной оплаты через тайник у магазина «Алдин-сервис». Указанный сотовый телефон признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д. 209-212, 213-215).

Копией приговора Миасского городского суда от 14.12.2015 года в отношении ФИО18, который признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, совершенного 22.10.2015 при описанных обстоятельствах (т.2 л.д. 249-250).

Рапортом начальника Миасского МРО УФСКН РФ по Челябинской области подполковника полиции ФИО28 от 02.11.2015 года о результатах проведения ОРМ «ПТП» и «Снятие информации с технических каналов связи» по мобильному телефону с абонентским номером НОМЕР согласно которому, между указанным номером и абонентским номером ФИО137 22.10.2015 г. имеется смс-переписка, из содержания которой усматривается достижение договоренности о приобретении ФИО138 наркотика у абонента НОМЕР посредством оплаты на киви-кошелек НОМЕР в сумме 1200 руб. и получения его в тайнике у магазина «Алдин сервис» (т. 3 л.д. 54-64) 

Протоколом осмотра предметов – СД-диска, содержащего результаты проведения ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» абонентского номера НОМЕР, с аналогичными сведениями. Указанный диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д. 65-80, 81-82).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО39 о том, что на оперативном учете состоит ФИО2, как потребитель наркотических средств синтетического происхождения. Согласно полученным оперативно-розыскным данным ФИО2 приобретала наркотики через тайники, оплату осуществляла путем перечисления денежных средств на абонентский номер сбытчика НОМЕР. 27.10.2015 года проведено ОРМ «Наблюдение»в отношении ФИО2 Согласно полученным сведениям ФИО2 должна была обнаружить тайник с наркотическим средством в районе ул. Зашкольная г. Миасса. Около 18 часов 45 минут 27.10.2015 года установлено наблюдение за дорогой по ул. Зашкольной. Около 19 часов на ул. Зашкольную свернул автомобиль «Рено Логан» г.н. НОМЕР и остановился в районе 

<

...> с заднего пассажирского сиденья вышла ФИО59 и подошла к воротам 

<

...> стала освещать место мобильным телефоном. Затем под табличкой дома стала, что-то искать, наклонилась и что-то подобрала. ФИО59 была задержана, в ходе ее личного досмотра обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Также у ФИО2 изъяты три шприца, приспособление для курения, мобильный телефон «Самсунг». Задержанная ФИО2 пояснила, что употребляет наркотические средства – «соль». Наркотики она приобретает у лица, которое пользуется абонентским номером НОМЕР. Оплата наркотиков осуществляется путем перечисления денежных средств на киви-кошелек (т. 2 л.д. 144-145).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО40 о том, что, будучи водителем такси, на автомобиле «Рено Логан» Р НОМЕР 27.10.2015 года довез от 

<

...> до 

<

...> и девушку. Девушка вышла из машины, когда развернулся, увидел что к ней подошли трое мужчин (т.2 л.д. 148-149).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО41, которая пояснила, что 27.10.2015 года провела личный досмотр ФИО2, в ходе которого изъяла сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета (т.2 л.д. 146-147).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО42 о ее участии 27.10.2015 года в качестве понятой в ходе личного досмотра ФИО2, у которой был изъяты сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета (т.2 л.д. 150-151).

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО43 (т.2 л.д. 152-153).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО35, о том, что 27.10.2015 года в вечрнее время вместе с ФИО2 от ул. Горького д. 21 поехали на ул. Зашкольную. 

<

...> вышла из машины. Увидел, что к ФИО59 подошли трое мужчин, испугался и убежал. Позднее, когда вернулась ФИО2 узнал, что ее задержали сотрудники полиции и изъяли у нее наркотик (т.2 л.д. 154-157).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО2 о том, что 27.10.2015 года она договорилась путем смс-сообщений с неизвестным ей лицом, пользующимся абонентским номером НОМЕР о приобретении у него наркотика. Переписку вела с номера НОМЕР. В тот же день оплатила наркотик путем перечисления денег в сумме 800 рублей, на НОМЕР, через платежный терминал, установленный в магазине «Натали» по адресу 

<

...>. Наркотик забрала у 

<

...> после чего сразу же была задержана сотрудниками полиции. Приобретенный наркотик у нее был изъят в ходе личного досмотра. О месте нахождения наркотика ей сообщил сбытчик, в пользовании которого телефон с номером НОМЕР. (т.2 л.д. 171-172).

Рапортом ФИО39 о том, что 27.10.2015 года в ходе проведения операции «Мак-2015» и оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в 19 часов 05 минут возле 

<

...> задержана ФИО2, которая что-то подняла с земли, в ходе личного досмотра которой изъят сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находился пакетик с порошкообразным веществом (т. 2 л.д. 103, 104, 110).

Протоколом личного досмотра ФИО2, в ходе которого изъят сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета (т.2 л.д. 111).

Заключением судебной экспертизы № 299 от 30.10.2015 года, согласно которому порошкообразное вещество, изъятое у ФИО59, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет 0,44 г. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам (т.2 л.д. 116-118).

Протоколом осмотра наркотического средства, признанного и приобщенного к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д. 128, 129-131).

Протоколом осмотра телефона «SAMSUNG» в корпусе черного цвета, изъятого у ФИО59 27.10.2015 г. IMEI-код – НОМЕР, сим-карта «ТЕЛЕ 2», абонентский НОМЕР 27.10.2015 года, телефон содержит входящее смс-сообщение с указанием места хранения наркотика в районе дома 16А по ул.Зашкольной. Телефон признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д. 132-134, 135-137).

Копией приговора Миасского городского суда от 16.12.2015 года в отношении ФИО2, которая признана виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ, в том числе совершенного 27.10.2015 при описанных обстоятельствах (т.2 л.д. 173-174).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО19 о том, что на протяжении длительного времени употребляет синтетические наркотики. В сентябре 2015 года узнал, что с номера НОМЕР, (в его телефоне записан под именем «Гошаа») через тайники торгуют наркотиком «соль», и стал систематически приобретать наркотик у абонента НОМЕР. Он переводил через терминал Qiwi деньги на киви-кошелек сбытчика, номера киви-кошельков постоянно менялись, об этом сообщал сам сбытчик, через рассылку на телефон. После перевода денег получал смс–сообщения с адресами хранения наркотиков. В конце октября 2015 года ему на телефон от сбытчика с номера телефона НОМЕР пришло сообщение о том, что с понедельника с 02.11.2015 года тот будет работать на другом номере, т.е. будет продавать наркотики с другого номера. 02.11.2015 года ему на телефон пришла рассылка с номера НОМЕР о том, что НОМЕР не работает и что теперь продажа наркотиков будет осуществляться через НОМЕР. Новый телефон сбытчика он в свой телефон записал как «Гоша22». ДАТА решил с целью личного употребления приобрести у абонента НОМЕР наркотик. С этой целью в дневное время около 10:00 часов пришел в салон сотовой связи «Связной», на пр. Автозаводцев и через терминал перевел 1000 рублей на телефон НОМЕР, об этом была договоренность со сбытчиком. После чего на его телефон пришло сообщение с адресом тайника, а именно: «пр. Макеева 53, 5 подъезд 66 почтовый ящик внутри слева сверху приклеено». Прибыв по адресу, прошел в подъезд, где обнаружил почтовые ящики. Он отыскал нужный ящик и внутри обнаружил сверток, он понял, что это наркотик, так как ранее уже его приобретал и свертки были идентичны. Наркотик был в пакете гриппер, завернут в фольгу, был прикреплен маленький магнит и перемотан липкой лентой. Он забрал сверток, купил шприц, и приготовил раствор наркотика для употребления, который выбрал в приобретенный шприц и положил в сумочку. На пр. Макеева его задержали, после чего досмотрели и изъяли шприц с наркотиком, липкую ленту и магнит, а так же изъяли его мобильный телефон, кассовый чек от 02.11.2015 года о переводе денег в сумме 1000 рублей (т.3 л.д.38-40).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО44, об участи в качестве понятого при досмотре ФИО139. Досматриваемый пояснил, что имеется шприц с наркотиком, который был изъят, также изъяты фрагмент липкой ленты с фольгой и магнитом, чек о переводе денег и мобильный телефон. Досматриваемый мужчина пояснил, что в шприце находится наркотик, который тот приобрел в тот же день через тайник, назвав при этом адрес, по которому отыскал наркотик, чек получил после перевода денег за наркотики, а по поводу магнита и липкой ленты пояснил, что в них был ранее завернут наркотик (т.3 л.д. 44-45).

Рапортом ст. по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 02.11.2015 года, со сведениями о наблюдении за ФИО140 и его задержании (т.3 л.д. 8).

Протоколом (актом) от 02.11.2015 года личного досмотра ФИО19, у которого обнаружен и изъят шприц с жидкостью, магнит с фрагментами фольги и липкой лентой, кассовый чек о переводе денежных средств в сумме 1000 руб., мобильный телефон с абогнентским номером НОМЕР (т.3 л.д.9-10).

Заключением эксперта № 1-740 от 09.11.2015 года, согласно которому жидкость в инъекционном шприце, изъятая 02.11.2015 года в ходе производства личного досмотра у ФИО19, является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой в пересчете на сухое вещество составляет 0,006 грамма. В ходе экспертного исследования израсходовано 0,002 грамма смеси. Масса смеси составляет 0,004 грамма. На поверхностях фрагментов металлической фольги, фрагмента клейкой ленты и магнита обнаружены следовые количества а-пирролидиновалерофенона (т.3 л.д.19-22).

Протоколом осмотра шприца со смесью, который признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.25-26, 27-28).

Кассовым чеком, протоколом осмотра мобильного телефона «LG», изъятого у ФИО19, в котором установлена смс-переписка от 02.11.2015 года между ФИО141 и абонентом с номером НОМЕР и НОМЕР, о приобретении наркотика, в телефонной книге указанные номера записаны как «Гошаа» и «Гоша22»; кассового чека № 349007 от 02.11.2015 о переводе денег в сумме 1000 рублей на счет НОМЕР. Указанные предметы признаны и приолбщены в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д. 29-34, 35, 36-37).

Показаниями свидетеля ФИО6 №1, в том числе оглашенными (т.10 л.д.41-43) и подтвержденными им, о том, что 06 ноября 2015 года решил с целью личного употребления приобрести для себя наркотик «соль». С телефона ФИО60 на номер сбытчика НОМЕР он отправил сообщение с просьбой продать наркотик, в ответ пришло сообщение с номером киви-кошелька. Он поехал переводить деньги на наркотики, а ФИО60 попросил переслать на его телефон сообщение с адресом. В магазине «Дикси» по пр. Макеева д.3 он перевел на киви-кошелек сбытчика деньги в сумме 1100 рублей. После этого с телефона ФИО60 поступило сообщение от сбытчика, с адресом места хранения наркотика в 1 подъезде 

<

...> в почтовом ящике кв. 19. В указанном месте он отыскал сверток, который крепился к внутренней стенке ящика на магнит. Стал спускаться по ступеням к выходу из подъезда и в этот момент был задержан сотрудниками наркоконтроля. В момент задержания сверток с наркотиком выпал из руки, в дальнейшем его изъяли.

Копией приговора Миасского городского суда от 18.02.2016 года в отношении ФИО6 №1, который признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, совершенного 06.11.2015 при описанных обстоятлеьтсвах. (т.10 л.д. 57-58) 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО45 о ее участии в качестве понятой при проверке показаний ФИО6 №1, который указал место, он забрал наркотическое средство 06.11.2015 года (т.10 л.д. 52-53).

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО46 (т.10 л.д. 54-55).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО6 №2 о том, что 06.11.2015 года ФИО6 №1 попросил у него сотовый телефон, он дал. Видел, как ФИО6 №1 что-то набирал в его телефоне. В тот же день ФИО6 №1 попросил у него в долг 1100 рублей, он дал их, ФИО6 №1 сказал, что отправил с его телефона кому-то сообщение и должен прийти ответ, который он просил переслать ему. На его сотовый телефон пришло смс- сообщение с незнакомого номера с адресом, он понял, что это смс - сообщение для ФИО6 №1 и переслал тому данное смс с адресом. Позже от ФИО6 №1 узнал, что в тот день тот был задержан сотрудниками наркоконтроля после того, как забрал наркотик с адреса, который был указан в смс сообщении (т. 10 л.д. 59-60).

Показаниями свидетеля ФИО6 №3, в том числе оглашенными (т.10 л.д.66-67) и подтверждеными ею, о том, что у ФИО6 №2 был телефон с двумя сим-картами с абонентскими номерами НОМЕР и НОМЕР, сим-карту с последним номером она приобрела по своему паспорту по просьбе ФИО60.

Справкой, согласно которой абонентский НОМЕР, на который поступило сообщение о месте хранения наркотика, переданное ФИО6 №1 зарегистрирован на ФИО6 №3 (т. 10 л.д. 65).

Показаниями свидетеля ФИО6 №6, в том числе оглашенными (т.10 л.д.88-90) и подтвержденными ею, о том, что она участвовала в качестве понятой при осмотре лестничного пролета в 1 подъезде дома №15 по ул. Ильмен-Тау. ФИО6 №1 в ходе осмотра пояснил, что в момент его задержания сбросил сверток с наркотиком на пол в подъезде. На металлической части перил лестничного марша, ведущего на второй этаж, был обнаружен фольгированный сверток с магнитом, который был обмотан липкой лентой, в фольге увидела полимерный пакетик, с веществом светлого цвета. ФИО6 №1 пояснил, что в подъезде отыскал и забрал этот наркотик. 

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО47 (т.10 л.д. 91-93)

Показаниями свидетеля ФИО23, в том числе оглашенными (т. 10 л.д. 102-104) и подтвержденными им, о том, что в ходе оперативной работы был установлен приобретатель наркотиков ФИО6 №1 06 ноября 2015 года поступила информация о том, что ФИО4 планирует совершить незаконный сбыт наркотических средств ФИО6 №1 и ряду неустановленных лиц. В результате в отношении ФИО4 и ФИО6 №1 было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение». 06.11.2015 года в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО6 №1 был задержан в первом подъезде 

<

...> где обнаружил и забрал незаконно сбытый ему ФИО4 и неустановленным лицом наркотик.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО48 о том, что в ноябре 2015 года была получена оперативная информация о том, что ФИО6 №1 06.11.2015 года планирует в очередной раз приобрести наркотик у лица, в пользовании которого находится абонентский НОМЕР. Было установлено лицо, в пользовании которого находился указанный номер - ФИО4, использующий псевдоним «Гоша». В отношении ФИО4 и ФИО6 №1 было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение». Им совместно с оперуполномоченным ФИО142 было установлено наблюдение за ФИО6 №1 06.11.2015г. в 10 ч. 30 мин. в районе предполагаемого места сбыта наркотика – домов №№ 13, 15 и 15А по ул. Ильмен – Тау. Около 10:45 часов был замечен ФИО6 №1, который прибыв к д. 15, зашел в 1-ый подъезд. Около 10 ч. 50 минут ФИО6 №1 был задержан на лестничном марше, в момент задержания ФИО6 №1 выронил из руки квитанцию об оплате услуг ЖКХ на квартиру 19 указанного дома и сверток с наркотиком, который был перемотан скотчем с магнитом и приклеился к перилам, откуда был изъят. В тот же день в ходе личного досмотра у ФИО6 №1 был обнаружен и изъят мобильный телефон и чек о переводе денег за наркотики (т.10 л.д. 115-116).

Показаниями лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, ФИО13 о том, что в августе или в сентябре 2015 г. некто, известный ему как «Влас», предложил работать курьером. Ранее он приобретал наркотические средства для личного употребления. Лицо, выступающее под псевдонимом «Влас» предложило заработать деньги, на что он согласился. Лично с «Власом» он не встречался, общались через Интернет. Его работа заключалась в том, что он должен был делать тайники скрытого хранения с наркотическим средством, сообщать о них «Власу» посредством Интернета. Наркотики изначально были расфасованы. «Влас» перечислял денежные средства за это в размере 150 руб. за один адрес. Ему приходило сообщение с адресом, с которого он забирал партию наркотиков. Позже появился псевдоним «Гоша», он сообщал адреса с закладками «Гоше» и «Власу». Денежные средства получал на киви – кошелек. Оператор (диспетчер) «Гоша» принимал от него (ФИО143) адреса с закладками и передавал их клиентам для потребления. С «Власом» и «Гошей» общение происходило через «ICQ», потом через приложение «Telegram». Cчета, с которых переводились денежные средства часто менялись. Со слов «Власа» в ноябре 2015 года он понял, что «Гошу» «посадили» в тюрьму, после ноября 2015 г. в качестве оператора выступал человек по имени Дима. 

Рапортом ФИО49 по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 06.11.2015 года, согласно которому в указанный день за ФИО6 №1 было установлено наблюдение в районе места предполагаемого приобретения наркотика – 

<

...> куда прибыл ФИО6 №1, зашел в подъезд, где был задержан, при этом ФИО6 №1 выронил светок с наркотиком (т.3 л.д. 94).

Актом обследования помещения от 06.11.2015 года, в ходе которого в первом подъезде дома №15 по ул. Ильмен-Тау на перилах лестничного марша, ведущего на 2 этаж, обнаружен и изъят прикрепленный на магнит фольгированный сверток, обмотанный светлым скотчем, в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, принадлежащий ФИО6 №1 (т.3 л.д. 95-96).

Протоколом личного досмотра ФИО6 №1 от 06.11.2015 г., в ходе которого из его рюкзака изъята квитанция от 06.11.2015 года о переводе денежных средств в сумме 1100 рублей на счет НОМЕР, мобильный телефон (т.3 л.д.97).

Заключением эксперта № 1-741 от 11.11.2015 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,432 грамма, в свертке из фольги, изъятое 06.11.2015 года в первом подъезде 

<

...> является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. При производстве экспертизы суммарно израсходовано 0,015 грамма смеси, масса смеси после проведения исследования составляет 0,417 грамма (т.4 л.д. 48-50).

Протоколом осмотра смеси, массой 0,417 грамма, которая признана и приобщена в качестве вещественного доказательства (т. 5 л.д.76-77, 78-79).

Протоколом осмотра сотового телефона марки «Samsung» изъятого 06.11.2015 г., в ходе личного досмотра ФИО6 №1, в котором обнаружен контакт «Дима Сварщ.сп.агр» с номером НОМЕР, от которого имеется смс-сообщение с указанием адреса места нахождения наркотика – в подъезде дома 15 по ул.Ильмен-Тау; платежной квитанции: 21998, изъятой 06.11.2015 г., в ходе личного досмотра ФИО6 №1, о переводе денежных средств в сумме 1100 рублей на счет НОМЕР; квитанции об оплате коммунальных услуг 

<

...>. Указанные предметы и документы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д. 80-83, 84-85, 86, 87, 90).

Рапортом начальника Миасского МРО УФСКН РФ по Челябинской области подполковника полиции ФИО28 от 09.11.2015 года о проведении ОРМ «ПТП» и «Снятие информации с технических каналов связи» по мобильному телефону с абонентским номером НОМЕР, изъятом у ФИО144, согласно полученным данным, имеется смс-переписка от 06.11.2015 меджду этим номером и абонентом НОМЕР о покупке последним у первого наркотического средства и сообщением ему номера киви-кошелька НОМЕР и места его хранения в почтовом ящике 19 1-го подъезда 

<

...> (т. 5 л.д. 139-222).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО50, который пояснил, что в первых числах ноября 2015 года он участвовал в качестве понятого при производстве осмотра телефона. В телефоне имелась переписка в приложении «ICQ», где были указаны адреса с подробным описанием мест хранения таких предметов как «пластиковый стаканчик», «серый мешочек», «клад на магните», «в фольге». Он так понял, что это были адреса с закладками наркотиков, а последние обозначения говорили о том, в чем содержится наркотик. После осмотра телефона сотрудниками полиции было принято решение съездить по данным адресам и в случае обнаружения наркотиков изъять их. Ему предложили поучаствовать в качестве понятого при обнаружении указанных наркотиков и при их изъятии. Он согласился. В качестве второго понятого был приглашен незнакомый мужчина. По просьбе сотрудников проехали в южную часть города Миасса, в район Мебельной фабрики, где остановились на ул. Пионерской, у одного из домов. В ходе обследования участка около указанного дома недалеко от забора, которым был огорожен палисадник, в снегу был обнаружен и изъят полимерный контейнер круглой формы с крышкой, обмотанный скотчем. Внутри контейнера находилось какое то вещество. Данный контейнер с содержимым был изъят и упакован в его присутствии и в присутствии второго понятого в пакет, горловину которого перевязали нитью, концы нити оклеили биркой с печатью, на которой он и второй понятой расписались. По окончании осмотра был составлен протокол, в котором он после ознакомления расписался. Далее они проследовали еще к нескольким домам на указанной улице, где так же были обнаружены еще полимерные контейнеры с содержимым и свертки из ткани, перевязанные по горловине шпагатом, с содержимым. Закладки изымались в снегу у заборов, у опоры газовой трубы, у автомобильной покрышки, у бетонных блоков. Каждое изъятие следователями фиксировалось в протоколе, в который записывали адрес изъятия, место изъятия и что конкретно было обнаружено. Все что изымали в их присутствии упаковывали по пакетам и опечатывали бирками с печатями. Так же по просьбе сотрудников наркоконтроля ездили еще на несколько улиц, в том числе на улицы Больничная, Скрябинского, Гранитная, Вокзальная, Дачная, где так же в снегу у заборов, у деревьев, у железобетонных колец, у столбов линии электропередач, у газовых опор были обнаружены и изъяты полимерные контейнеры круглой формы с крышкой и свертки из ткани с содержимым (т.4 л.д. 99-101).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО51 о том, что в ноябре 2015 года в ночное время принимал участие в качестве понятого при производстве осмотров мест происшествия. Они проследовали в южную часть города Миасса в район Мебельной фабрики, где остановились на улице Пионерской, в ходе осмотра у указанного дома и у забора в снегу обнаружили и изъяли полимерный контейнер круглой формы, закрытый крышкой, обмотанный липкой лентой, внутри было какое-то вещество темноватого цвета. Контейнер с содержимым изъяли. Далее проследовали еще к одному дому на этой же улице, где у забора в снегу был обнаружен и изъят аналогичный полимерный контейнер. Его также изъяли. Когда проследовали к третьему дому на этой же улице, у дома, на том участке, где осуществлялся осмотр, на снегу было множество следов и рытвин. В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было. Затем проследовали еще к двум домам на ул. Пионерской, где у опоры газовой трубы и у бетонного фундаментного блока были обнаружены и изъяты по одному свертку из ткани, горловины свертков были перевязаны шпагатом, свертки изъяты. В дальнейшем были изъяты аналогичные свертки из ткани и полимерные контейнеры, с содержимым. По каким адресам какие именно были изъяты предметы, а именно где были свертки из ткани, а где полимерные контейнеры не помнит, но следователь в составленных протоколах указывала, что именно и где было изъято. Кроме того на улице Пионерской у одного из домов у автомобильной покрышке в снегу был изъят контейнер или сверток из ткани с содержимым. Был составлен протокол. Далее проследовали на улицы Киселева, Вокзальную и Больничную, где у заборов, электрических столбов, газовых опор так же были обнаружены и изъяты полимерные контейнеры и свертки из ткани с веществами. Далее ездили на улицы Скрябинского, Гранитную, Дачную, где у заборов, у основании деревьев, растущих рядом с домом, автомобильных покрышках, у железобетонных колец, были обнаружены и изъяты полимерные контейнеры и свертки из ткани с содержимым. Помимо этого ездили на улицу 30 лет ВЛКСМ, где так же у домов или напротив домов, в снегу изымали свертки или контейнеры с содержимым. Помимо этого изъятие было произведено у трансформаторной будки в снегу. Далее проехали на ул. Миасскую, еще на несколько улиц, а также в район Миасс-2 г. Миасса, где в ходе осмотров ничего обнаружено и изъято не было (т.10 л.д. 96-98).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО52 о его участии в качестве понятого при производстве осмотров мест происшествия. Группа прибыла в район Машгородка г. Миасса, где проследовала по указанным в телефоне адресам. Помнит, что осмотры проводили в районе домов по пр. Макеева; ул. Ильмен-Тау, ул. Б.Хмельницкого, Циолковского, Олимпийской. Результаты каждого осмотра с каждого адреса следователь записывала в протокол. Один сверток с содержимым был обнаружен и изъят в полом металлическом столбике, расположенном примерно в 10 метрах от жилого дома, по ул. Олимпийской, номер дома не запомнил. По этой же улице, был обнаружен и изъят еще один сверток, который отыскали на заборе из профнастила, которым огорожена территория магазина. Сверток крепился к забору при помощи магнита, приклеенного липкой лентой к свертку с содержимым. Еще один сверток был обнаружен на днище урны, расположенной недалеко от дороги у жилого многоквартирного дома, расположенного по пр. Макеева г. Миасса выше кафе «Звездный»; четвертый сверток с содержимым обнаружили на углу балкона из шлакоблоков у одного из домов по ул. Циолковского, номер дома не запомнил, со стороны противоположной от подъездов. Все найденные свертки были изъяты (т. 10 л.д. 94-95).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО48 о том, что 06.11.2015 В г. был задержан ФИО4, у которого был изъят телефон, посредством которого тот занимался незаконным сбытом наркотиков. В ходе осмотра указанного телефона были обнаружены сведения о местах хранения наркотиков, в том числе организованных в районе Машгородка г. Миасса. В ночь с 06.11.2015 года на 07.11.2015 года были приглашены двое понятых, совместно с которыми выехали в район Машгородка г. Миасса, где стали поочередно отыскивать места, указанные в телефоне ФИО4, с организованными тайниками с наркотиками. Так в ходе осмотра мест происшествия наркотики были изъяты только по четырем адресам, а именно: у 

<

...> в полом столбике, расположенный в 10 метрах севернее указанного дома; на заборе из профнастила, которым была огорожена территория за домом 5 по ул. Олимпийская г. Миасса, данный забор расположен примерно в 10-15 метрах севернее от указанного дома; третий сверток с наркотиком был обнаружен на урне расположенной, расположенной около 7-10 метрах южнее от угла дома 34 по пр. Макеева г. Миасса; и еще один сверток был обнаружен на углу балкона из шлакоблока, расположенного за домом 16 по ул. Циолковского г. Миасса. К сверткам с помощью липкой ленты крепился магнит (т.10 л.д. 115-116).

Протоколом осмотра места происшествия от 07.07.2016 года, согласно которому установлено, что в 80 метрах от дома 15 по ул. Ильмен-Тау г. Миасса и в 50 метрах от дома 19 по ул. Ильмен-Тау г. Миасса расположен на пустыре отдельностоящий металлический гараж, у которого, со слов ФИО13 он в период с 5 по 7 ноября 2016 года забрал партию наркотиков, которую разложил по адресам, указанным ранее в ходе допроса (т.10 л.д. 29-36).

Протоколом осмотра участка местности у дома 76 по ул. Пионерской г. Миасса Челябинской области, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т. 3 л.д. 120-121).

Протоколом осмотра участка местности у дома 86 по ул. Пионерской г. Миасса Челябинской области, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.3 л.д. 122-123). 

Протоколом осмотра участка местности у дома 68 по ул. Пионерская г. Миасса Челябинской области, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. (т.3 л.д. 126-127). 

Протоколом осмотра участка местности у дома 60 по ул. Пионерской г. Миасса Челябинской области, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.3 л.д. 128-129).

Протоколом осмотра участка местности у дома 50 по ул. Пионерской г. Миасса Челябинской области, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.3 л.д. 130-131).

Протоколом осмотра участка местности у дома 22 по ул. Киселева г. Миасса Челябинской области, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.3 л.д. 132-137).

Протоколом осмотра участка местности у дома 58 по ул. Вокзальной г. Миасса Челябинской области, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.3 л.д. 138-143).

Протоколом осмотра участка местности у дома 80 по ул. Больничной г. Миасса Челябинской области, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.3 л.д. 150-155).

Протоколом осмотра участка местности у дома 96 по ул. Больничной г. Миасса Челябинской области, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.3 л.д.156-160).

Протоколом осмотра участка местности у дома 146 по ул. Больничной г. Миасса Челябинской области, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.3 л.д. 161-166).

Протоколом осмотра участка местности у дома 41 по ул. Скрябинского г. Миасса Челябинской области, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.3 л.д. 167-168).

Протоколом осмотра участка местности у дома 43 по ул. Скрябинского г. Миасса Челябинской области, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.3 л.д. 169-170).

Протоколом осмотра участка местности у дома 30 по ул. Скрябинского г. Миасса Челябинской области, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.3 л.д. 171-172).

Протоколом осмотра участка местности у дома 26 по ул. Скрябинского г. Миасса Челябинской области, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.3 л.д. 173-174).

Протоколом осмотра участка местности у дома 18 по ул. Скрябинского г. Миасса Челябинской области, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.3 л.д. 175-176).

Протоколом осмотра участка местности у дома 4 по ул. Скрябинского г. Миасса Челябинской области, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.3 л.д. 177-178).

Протоколом осмотра участка местности у дома 2 по ул. Дачная г. Миасса Челябинской области, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.3 л.д. 179-180).

Протоколом осмотра участка местности у дома 14 по ул. Дачная г. Миасса Челябинской области, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.3 л.д. 181-182).

Протоколом осмотра участка местности у дома 10 по ул. Дачная г. Миасса Челябинской области, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.3 л.д. 183-184).

Протоколом осмотра участка местности у дома 2А по ул. Чашковская г. Миасса Челябинской области, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.3 л.д. 185-186).

Протоколом осмотра участка местности у дома 24 по ул. Чашковская г. Миасса Челябинской области, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.3 л.д. 187-188).

Протоколом осмотра участка местности у дома 35 по ул. Гранитная г. Миасса Челябинской области, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.3 л.д. 189-190).

Протоколом осмотра участка местности у дома 43 по ул. Гранитная г. Миасса Челябинской области, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.3 л.д. 191-192). 

Протоколом осмотра участка местности у дома 53 по ул. Гранитная г. Миасса Челябинской области, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.3 л.д. 193-194).

Протоколом осмотра участка местности у дома 7 по пер. Целинный г. Миасса Челябинской области, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.3 л.д. 195-196).

Протоколом осмотра участка местности у дома 102 по ул. 30 лет ВЛКСМ г. Миасса Челябинской области, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.3 л.д. 197-198).

Протоколом осмотра участка местности у дома 168 по ул. 30 лет ВЛКСМ г. Миасса Челябинской области, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. (т.3 л.д. 199-200)

Протоколом осмотра участка местности у дома 18 по ул. Олимпийской г. Миасса в столбике обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.3 л.д. 213-216).

Протоколом осмотра участка местности у дома 5 по ул. Олимпийской г. Миасса у забора обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.3 л.д. 209-212).

Протоколом осмотра участка местности у дома 34 по пр. Макеева г. Миасса на урне обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.3 л.д. 201-204). 

Протоколом осмотра участка местности у дома 16 по ул. Циолковского г. Миасса у балкона из шлакоблока обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.3 л.д. 205-208).

Заключением эксперта №1-748 от 16.11.2015 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,557 грамма, в полимерном контейнере, изъятое 06.11.2015 года в ходе осмотра места происшествия у 

<

...>, является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. В ходе экспертного исследования израсходовано 0,015 грамма смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон. Масса смеси после исследования составляет 0,542 грамма (т.4 л.д. 77-81).

Заключением эксперта №1-772 от 12.11.2015 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,531 грамма, в полимерном контейнере, изъятое 07.11.2015 года в ходе осмотра места происшествия у д.2 по ул. Дачной г. Миасса, является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. В ходе экспертного исследования израсходовано 0,015 грамма смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон. Масса смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон после исследования составляет 0,516 грамма (т.4 л.д.85-89).

Заключением эксперта №1-752 от 16.11.2015 года, согласно которому представленное на исследование вещество в полимерном контейнере изъятое 06.11.2015 года в ходе осмотра места происшествия у д.76 по ул. Пионерской г. Миасса (пакет №1), является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. Масса смеси, состав которой входит а-пирролидиновалерофенон составляет 0,514 грамма. В ходе экспертного исследования израсходовано 0,015 грамма смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон. Масса смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон после исследования составляет 0,499 грамма (т.4 л.д. 54-57).

Заключением эксперта №1-771 от 11.11.2015 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,488 грамма, в свертке из ткани, изъятое 07.11.2015 года в ходе осмотра места происшествия у д.102 по ул. 30лет ВЛКСМ г. Миасс, является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. При производстве экспертизы суммарно израсходовано 0,015 грамма смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон. Масса смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон после исследования составляет 0,473 грамма (т.4 л.д. 93-98).

Заключением эксперта №1-773 от 10.11.2015 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,539 грамма, в свертке из ткани, изъятое 07.11.2015 года в ходе осмотра места происшествия у д.168 по ул. 30 лет ВЛКСМ г. Миасса, является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. При производстве экспертизы суммарно израсходовано 0,015 грамма смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон. Масса смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон после исследования составляет 0,524 грамма (т.5 л.д. 4-8).

Заключением эксперта №1-769 от 13.11.2015 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,494 грамма, в полимерном контейнере, изъятое 07.11.2015 года в ходе осмотра места происшествия у д.4 по ул. Скрябинского г. Миасса, является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. В ходе экспертного исследования израсходовано 0,015 грамма смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон. Масса смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон после исследования составляет 0,479 грамма. (т.4 л.д. 108-112) 

Заключением эксперта №1-761 от 10.11.2015 года, согласно которому представленное на исследование вещество в свертке из ткани, изъятое 06.11.2015 года в ходе осмотра места происшествия у д.50 по ул. Пионерской г. Миасс (пакет№5), является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. Масса смеси, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон составляет 0,525 грамма. При производстве экспертизы суммарно израсходовано 0,015 грамма смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон. Масса смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон после исследования составляет 0,510 грамма (т.4 л.д. 61-65).

Заключением эксперта №1-765 от 12.11.2015 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,535 грамма, в полимерном контейнере, изъятое 07.11.2015 года в ходе осмотра места происшествия у д.30 по ул. Скрябинского г. Миасса (пакет №8), является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. В ходе экспертного исследования израсходовано 0,015 грамма смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон. Масса смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон после исследования составляет 0,520 грамма (т.4 л.д. 116-119).

Заключением эксперта №1-747 от 17.11.2015 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,548 грамма, в свертке из ткани, изъятое 06.11.2015 года в ходе осмотра места происшествия у д.58 по ул. Вокзальной г. Миасс, является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. При производстве экспертизы суммарно израсходовано 0,015 грамма смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон. Масса смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон после исследования составляет 0,533 грамма (т.4 л.д. 123-127).

Заключением эксперта №1-762 от 13.11.2015 года, согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,499 грамма, в полимерном контейнере, изъятое 07.11.2015 года в ходе осмотра места происшествия у д.41 по ул. Скрябинского г. Миасса, является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. В ходе экспертного исследования израсходовано 0,015 грамма смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон. Масса смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон после исследования составляет 0,484 грамма (т.4 л.д. 101-104).

Заключением эксперта №1-767 от 12.11.2015 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,521 грамма, в полимерном контейнере, изъятое 07.11.2015 года в ходе осмотра места происшествия у д.26 по ул. Скрябинского г. Миасса, является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. В ходе экспертного исследования израсходовано 0,015 грамма смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон. Масса смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон после исследования составляет 0,506 грамма (т.4 л.д. 131-135). 

Заключением эксперта №1-754 от 16.11.2015 года, согласно которому представленное на исследование вещество в полимерном контейнере, изъятое 07.11.2015 года в ходе осмотра места происшествия у д.10 по ул. Дачной г. Миасс (пакет №14), является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. Масса смеси, состав которой входит а-пирролидиновалерофенон составляет 0,507 грамма. При производстве экспертизы суммарно израсходовано 0,015 грамма смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон. Масса смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон после исследования составляет 0,492 грамма (т.4 л.д. 170-173).

Заключением эксперта №1-751 от 17.11.2015 года, согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,536 грамма, в свертке из ткани, изъятое 07.11.2015 года в ходе осмотра места происшествия у д.146 по ул. Больничной г. Миасс, является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. При производстве экспертизы суммарно израсходовано 0,015 грамма смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон. Масса смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон после исследования составляет 0,521 грамма (т.4 л.д. 139-143).

Заключением эксперта №1-753 от 12.11.2015 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,559 грамма, в полимерном контейнере, изъятое 06.11.2015 года в ходе осмотра места происшествия у д.86 по ул. Пионерской г. Миасса, является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. В ходе экспертного исследования израсходовано 0,015 грамма смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон. Масса смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон после исследования составляет 0,544 грамма (т.4 л.д. 69-73).

Заключением эксперта №1-750 от 16.11.2015 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,554 грамма, в свертке из ткани, изъятое 06.11.2015 года в ходе осмотра места происшествия у д.80 по ул. Больничной г. Миасс, является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. При производстве экспертизы суммарно израсходовано 0,015 грамма смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон. Масса смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон после исследования составляет 0,539 грамма (т.4 л.д. 147-151).

Заключением эксперта №1-763 от 12.11.2015 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,527 грамма, в полимерном контейнере, изъятое 07.11.2015 года в ходе осмотра места происшествия у д.43 по ул. Скрябинского г. Миасса (пакет №7), является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. В ходе экспертного исследования израсходовано 0,015 грамма смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон. Масса смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон после исследования составляет 0,512 грамма (т.4 л.д. 155-158). 

Заключением эксперта №1-755 от 16.11.2015 года, согласно которому представленное на исследование вещество в полимерном контейнере изъятое 07.11.2015 года в ходе осмотра места происшествия у д.2а по ул. Чашковской г. Миасса (пакет №15), является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. Масса смеси, состав которой входит а-пирролидиновалерофенон составляет 0,534 грамма. В ходе экспертного исследования израсходовано 0,015 грамма смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон. Масса смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон после исследования составляет 0,519 грамма (т.4 л.д. 177-180).

Заключением эксперта №1-746 от 16.11.2015 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,526 грамма, в свертке из ткани, изъятое 07.11.2015 года в ходе осмотра места происшествия у д.96 по ул. Больничной г. Миасс, является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. При производстве экспертизы суммарно израсходовано 0,015 грамма смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон. Масса смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон после исследования составляет 0,511 грамма (т.4 л.д. 162-166).

Заключением эксперта № 1-760 от 13.11.2015 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,514 грамма, в полимерном контейнере, изъятое 06.11.2015 года в ходе осмотра места происшествия у д.60 по ул. Пионерской г. Миасса (пакет №4), является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. В ходе экспертного исследования израсходовано 0,015 грамма смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон. Масса смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон после исследования составляет 0,499 грамма (т.4 л.д. 191-194). 

Заключением эксперта №1-759 от 13.11.2015 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,509 грамма, в полимерном контейнере, изъятое 07.11.2015 года в ходе осмотра места происшествия у д.35 по ул. Гранитной г. Миасса, (пакет №17), является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. В ходе экспертного исследования израсходовано 0,015 грамма смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон. Масса смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон после исследования составляет 0,494 грамма (т.4 л.д. 184-187).

Заключением эксперта №1-757 от 10.11.2015 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,481 грамма, в свертке из ткани, изъятое 06.11.2015 года в ходе осмотра места происшествия у д.68 по ул. Пионерской г. Миасса, является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. При производстве экспертизы суммарно израсходовано 0,015 грамма смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон. Масса смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон после исследования составляет 0,466 грамма (т.4 л.д. 198-202).

Заключением эксперта №1-768 от 11.11.2015 года, согласно которому представленное на исследование вещество в свертке из ткани, изъятое 07.11.2015 года в ходе осмотра места происшествия у д.18 по ул. Скрябинского г. Миасс (пакет№10), является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. Масса смеси, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон составляет 0,535 грамма. При производстве экспертизы суммарно израсходовано 0,015 грамма смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон. Масса смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон после исследования составляет 0,520 грамма (т.4 л.д. 206-210).

Заключением эксперта №1-764 от 10.11.2015 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,514 грамма, в свертке из ткани, изъятое 07.11.2015 года в ходе осмотра места происшествия у д.43 по ул. Гранитной г. Миасса (пакет 18), является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. При производстве экспертизы израсходовано 0,015 грамма смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон. Масса смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон после исследования составляет 0,499 грамма (т.4 л.д. 214-218).

Заключением эксперта №1-766 от 11.11.2015 года, согласно которому представленное на исследование вещество в свертке из ткани, изъятое 07.11.2015 года в ходе осмотра места происшествия у д.53 по ул. Гранитной г. Миасс (пакет№19), является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. Масса смеси, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон составляет 0,537 грамма. При производстве экспертизы израсходовано 0,015 грамма смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон. Масса смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон после исследования составляет 0,522 грамма (т.4 л.д. 222-226).

Заключением эксперта №1-756 от 10.11.2015 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,542 грамма, в свертке из ткани, изъятое 07.11.2015 года в ходе осмотра места происшествия у д.14 по ул. Дачной г. Миасса, является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. При производстве экспертизы израсходовано 0,015 грамма смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон. Масса смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон после исследования составляет 0,527 грамма (т.4 л.д. 230-234).

Заключением эксперта №1-770 от 11.11.2015 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,529 грамма, в полимерном контейнере, изъятое 07.11.2015 года в ходе осмотра места происшествия у д.7 по пер. Целинному г. Миасса, является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. В ходе экспертного исследования израсходовано 0,015 грамма смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон. Масса смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон после исследования составляет 0,514 грамма (т.4 л.д. 238-242).

Заключением эксперта №1-758 от 13.11.2015 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,504 грамма, в полимерном контейнере, изъятое 07.11.2015 года в ходе осмотра места происшествия у д.24 по ул. Чашковской г. Миасса, является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. В ходе экспертного исследования израсходовано 0,015 грамма смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон. Масса смеси в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон после исследования составляет 0,489 грамма (т.4 л.д. 246-250).

Заключением эксперта №1-742 от 11.11.2015 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,496 грамма, в свертке из бумажной клейкой ленты, изъятое 07.11.2015 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> (пакет№1) является гашишем. При производстве экспертизы суммарно израсходовано 0,060 грамма гашиша. Масса гашиша после исследования составляет 0,436 грамма (т.5 л.д. 12-16).

Заключением эксперта №1-743 от 11.11.2015 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,419 грамма, в свертке из бумажной клейкой ленты, изъятое ДАТА в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> (пакет№1) является гашишем. При производстве экспертизы израсходовано 0,060 грамма гашиша. Масса гашиша после исследования составляет 0,359 грамма (т.5 л.д. 20-24).

Заключением эксперта №1-744 от 11.11.2015 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,510 грамма, в свертке из бумажной клейкой ленты, изъятое 07.11.2015 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> является гашишем. При производстве экспертизы израсходовано 0,060 грамма гашиша. Масса гашиша после исследования составляет 0,450 грамма (т.5 л.д. 28-32).

Заключением эксперта №1-745 от 11.11.2015 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,426 грамма, в свертке из бумажной клейкой ленты, изъятое 07.11.2015 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> (пакет№1) является гашишем. При производстве экспертизы израсходовано 0,060 грамма гашиша. Масса гашиша после исследования составляет 0,366 грамма (т.5 л.д. 36-40).

Протоколом осмотра смеси, массами 0,542; 0,516; 0,499; 0,473; 0,524; 0,479; 0,510; 0,520; 0,533; 0,484; 0,506; 0,492; 0,521; 0,544; 0,539; 0,512; 0,519; 0,511; 0,499; 0,494; 0,466; 0,520; 0,499; 0,522; 0,527; 0,514; 0,489 грамм, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; наркотического средства –гашиша, массами 0,436; 0,359; 0,450; 0,366 грамм. Указанные смеси и средства признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства (т. 5 л.д. 92-106, 107-124).

Оценивая доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО4 в совершении преступлений, обстоятельства которых суд устанавливает из перечисленных доказательств: показаний свидетелей, материалов дела, а также из показаний самого ФИО4, данных им в ходе предварительного следствия после его задержания.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с Федеральным Законом «Об оперативно-розыскной деятельности», результаты оперативно-розыскной деятельности переданы следователю. Основанием к проведению мероприятий послужила полученная оперативными сотрудниками информация, каких-либо провокационных действий со стороны правоохранительных органов допущено не было. Все обнаруженные предметы упакованы и опечатаны, протоколы подписаны должностными лицами, понятыми и участниками действий без внесения замечаний. Изъятые по делу вещества и предметы подвергнуты судебно-химическому исследованию, заключения экспертов убедительны и неопровержимы. Изъятые предметы осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. Оснований для признания недопустимым доказательств суд не усматривает. 

Не доверять такой совокупности соответствующих друг другу доказательств, являющихся относимыми к делу, полученными в соответствии с процессуальными требованиями, достаточными для разрешения дела, суд не имеет оснований.

Кроме того, суд принимает во внимание наличие вступивших в законную силу судебных решений в отношении приобретателей наркотиков, а также в отношении члена организованной преступнной группы ФИО12, которые имеют преюдициальное значение, устанавливая факты незаконного сбыта и покушения на него.

В частности приговором Миасского городского суда от 27.09.2016 г. в отношении ФИО13 установлены обстоятельства создания в августе 2015 года неустановленным лицом, использующим псевдоним «Влас», организованной преступной группы для сбыта наркотиков, в которую вошли ФИО145 (псевдоним «ФИО10»), лица, известные под псевдонимами «ОмарЛитл», «BoberBober», «ПиуПиу», «Пухлый», и лицо в отншении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – ФИО4 (псеводним «Гоша»). Установлена деятельность преступной группы и распределение в ней ролей кажддого из участников, в том числе ФИО4, который обозначен, как лицо, в отношении которого выделено уголовное дело. А также установлены обятотельства того, что в период до 20 часов 30 минут 05 ноября 2015 года, неустановленное лицо, использующее ник «Влас», незаконно приобрело смесь, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,447 грамма, после чего с целью временного незаконного хранения у металлического гаража в 80 метрах севернее дома 15 по ул. Ильмен-Тау г.Миасса и в 50 метрах восточнее дома 19 по ул.Ильмен-Тау г.Миасса организовало тайник, где незаконно хранило указанное наркотическое средство с целью его дальнейшей передачи ФИО13 После организации тайника руководитель сообщил о местонахождении тайника ФИО13, который с 20 часов 30 минут 05 ноября 2015 года до 08 часов 28 минут 06 ноября 2015 года обнаружил по указанному адресу и извлек наркотическое средство, которое с целью дальнейшего незаконного сбыта поместил в место скрытого незаконного хранения, организованное им в почтовом ящике квартиры №19, расположенном в первом подъезде 

<

...> о чем в тот же период времени сообщил организатору преступной группы под ником «Влас» и лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (ФИО4). Лицо, уголовное дело в отношение, которого выделено в отдельное производство, 06 ноября 2015 года подыскал приобретателя наркотического средства в лице ФИО6 №1, от которого в период до 10 часов 50 минут 06 ноября 2015 года на принадлежащий руководителю преступной группы счет Visa Qiwi Wallet НОМЕР получило денежные средства в сумме 1100 рублей для приобретения наркотического средства. После чего посредством смс-сообщения с принадлежащего ему мобильного телефона с абонентским номером НОМЕР предоставило ФИО6 №1 на абонентский номер мобильного телефона НОМЕР, находящегося в пользовании ФИО6 №2, сведения о месте скрытого незаконного хранения наркотического средства. Данное наркотическое средство 06 ноября 2015 года около 10 часов 50 минут ФИО6 №1 извлек из места незаконного хранения и присвоил себе. Также приговором установлено, что ФИО13, являясь активным членом преступной группы, в период с 05 ноября 2015 года по 06 ноября 2015 года совершил в составе организованной преступной группы согласно ранее распределенных ролей покушение на незаконный сбыт наркотических средств. В период до 20 часов 30 минут 05 ноября 2015 года, неустановленное лицо, использующее ник «Влас», осуществляющее руководство данной преступной группой, действуя в составе организованной группы, приобрело наркотическое средство – гашиш, массой не менее 1,851 грамма, у металлического гаража, расположенного в 80 метрах севернее дома 15 по ул. Ильмен-Тау г.Миасса и в 50 метрах восточнее дома 19 по ул.Ильмен-Тау г.Миасса организовало тайник с указанным наркотическим средством, сообщило о нем ФИО13, который с 20 часов 30 минут 05 ноября 2015 года до 08 часов 28 минут 06 ноября 2015 года обнаружил и извлек данное наркотическое средство, которое поместил в места скрытого незаконного хранения, организованные им по следующим адресам: наркотическое средство гашиш, массой 0,426 грамма - в полом металлическом столбе, расположенном в 10 метрах от дома 18 по ул.Олимпийской г.Миасса; наркотическое средство гашиш массой 0,510 грамма - в нижней части забора из профнастила, расположенного с торца дома 5 по ул. Олимпийской г.Миасса; наркотическое средство гашиш, массой 0,419 грамма - на урне, находящейся в трех метрах от дороги, расположенной на углу дома 34 по пр.Макеева г.Миасса; наркотическое средство гашиш массой 0,496 грамма - у балкона из шлакоблоков, расположенного на первом этаже 

<

...> со стороны дома, противоположной от подъездов. О местах хранения ФИО13 сообщил лицу, уголовное дело в отношение, которого выделено в отдельное производство (ФИО4) и неустановленному лицу под ником «Влас».

Анализ всех исселдованных в судебном заседании доказательств в их совокупности указывает на следующее.

ФИО4 при помощи инернет-мессенджеров, т.е. программ для обмена сообщениями в глобальной сети, вступил в организованную преступную группу, достигнув об этом договоренности с ее организатором, обмениваясь с ним сообщениями.

Организатор отвел ФИО4 роль так называемого диспетчера, то есть лица, функция которого заключается в получении информации от соучастников об организованных тайниках с разовыми порциями наркотиков, приготовленных для их сбыта, которые также называются закладками; в поиске покупателей наркотического средства, ведении с ними переписки, информировании о цене наркотика, сообщения им номеров киви-кошельков для оплаты приобретаемого наркотического средства; в отслеживаниии осуществления покупателями оплаты, а также в сообщении покупателям мест скрытого хранения наркотических средств.

Иных функций, связанных с приобретением наркотического средства, его фасовкой, либо организацией тайников ФИО4 не выполнял, эти функции были закреплены за другими участниками преступной группы – ее организатором и ФИО13, выполнявшим роль так называемого «закладчика», то есть лица, который по указанию организатора получал наркотическое средство, организовывал тайники для его сбыта и сообщал о местах их нахождения соучастникам, а также иными лицами, выполнявшими роль «закладчиков».

Сам же оганизатор осуществлял общееруководство деятельностю группы, приобретал для последующего сбыта партии наркотиков, оргназовывал их передачу ФИО12, получал от него информацию о тайниках, передавал ее ФИО4, а также принимал денежные средства на организованные им счета, распределял прибыль между участниками организованной преступной группы, обеспечивал их техническими средствами, необходимыми для совершения преступлений.

Подобное четкое распределение ролей указывает на высокую степень организованности группы, ее структурирванность и иерархичность, количество совершенных преступлений указывает на сплоченность ее участников, что не опровергается тем фактом, что участники личных встреч не имели, а только общались путем переписки в мессенджерах. Это указывает лишь на принятие мер по конспирации деятельности группы с целью затруднения изобличения ее участников в преступной деятельности. Вместе с тем на сплоченность указывает и то, что ФИО146, согласно его показаниям, от «Власа» узнал, что «Гошу» посадили, что по времени совпадало с задержанием ФИО4. Это обстоятельство подтверждает устойчивую связь между названными тремя лицами: неустановленным организатором «Власом», ФИО147 и ФИО4 («Гоша»).

В составе организованной преступной группы ФИО4 совершен ряд преступлений, которые аналогичны по совему характеру, способу совершения, со слов самого ФИО4, группа с его участием действовала продолжительный период с августа по ноябрь 2015 года.

Группа сотрудникам правоохранительных органов и потребителям наркотических средств известна под именем «Влас», при этом такой псевдоним использовали и ее отдельные члены, как сам организатор, так и ФИО4, последний также пользовался псевдонимом «Гоша».

В своей деятельности ФИО4 использовал полученные от организатора смартфоны и установленные на них приложения, выполнял распоряжения организатора о смене абонентских номеров, при этом информировал об этом приобретателей наркотиков, заботясь о сохранении круга покупателей.

Заявления ФИО4 о том, что он не причастен к деятельности указанной организованной преступной группы, а также к незаконному обороту наркотиков, опровергаются изложенной в приговоре совокупностью доказательств.

В деле имеются материалы оперативно-технических мероприятий, которыми фиксировалась смс-переписка о сбыте наркотиков лицом, использующим номера телефонов НОМЕР и НОМЕР, этими номерами пользовался именно ФИО4, телефоны с установленными в них сим-картами с данными номерами изъяты у него и ФИО148 в момент их задержания. Также установлены номера счетов киви-кошельков,: НОМЕР и НОМЕР, что указыват на единый круг лиц, совершавших преступления, именно эти номера кошельков сообщались в смс-сообщениях, исходящих с номеров телефонов, используемых ФИО4.

Доводы ФИО4 о том, что телефоны, изъятые у него и ФИО149, приобретены им незадолго до их задержания у неизвестного лица, суд находит выдуманными с целью опровержения доказательств его причастности к преступлениям. Они опровергаются материалами оперативно-розыскной деятельности, поскольку, установленное за ФИО4 06.11.2015 г. наблюдение не зафикисировало его встречи с неустановленным лицом и покупки у него телефонов, также такие доводы опровергаются показаниями самого ФИО4 в качестве подозреваемого и обвиняемого после его задержания, в которых подсудимый признавал свою причастность к незаконному сбыту наркотиков и прямо указывал об использовании им изъятых у него и ФИО150 телефонов в преступной деятельности; также эти дводы опровергаются оглашенными показаниями свидетеля ФИО151, сообщившей о том, что ей известно о преступной деятельности ФИО4 совместно с лицом по имени Влас, а также указавшей о том, что изъятый у нее телефон принадлежит подсудимому. Кроме того слот от одной из изъятых в ходе личного досмотра 06.11.2015 г. сим-карт обнаружен в съемной квартире подсудимого в г.Челябинске в ходе обыска.

Также суд учитывает, что, согласно показаниям ФИО6 №6 и ФИО152, ФИО153 отказалась называть код доступа к изъятому у нее телефону, что также указывает на ее осведомленность о незаконной деятельности ФИО4, осуществляемой при помощи данного устройства, она осознавала, что информация, содержащаяся в нем, будет способствовать изобличению ФИО4.

Изложенное неоспоримо указывает на факт принадлежности телефонных номеров НОМЕР и НОМЕР ФИО4 и как следствие на его вину в совершении преступлений в составе организованной преступной группы.

При этом суд отвергает, расценивая как способ защиты показания ФИО4 о его непричастности к преступлениям и о даче признательных показаний под давлением опреативных работников, поскольку такие показания непоследовательны, в том числе в части указания на лицо, оказывавшее давление. Каких-либо объективных сведений, подтверждающих оказание на ФИО4 давления в ходе рассмотрения дела не получено, его допросы проводились с участием защитника, кроме того, будучи допрошенным в качестве подозреваемого, ФИО4 собственноручно внес в протокол уточнения, чего бы он явно не сделал, давая показания под принуждением.

Показания ФИО24 в судебном заседании суд также отвергает, расценивая их как способ оказания помощи в защите ФИО4, являющемуся ее сожителем. Такие показания ФИО155 опровергнуты ее же показаниями на предварительном следствии, показаниями ФИО4 от 06 ноября 2015 года и иными доказательствами.

В случае, если бы показания ФИО4 и ФИО6 №4 были бы получены в результате принуждения, таким же образом могли бы быть получены и коды доступа к изъятому у ФИО156 телефону. Однако это сделано не было, что указывает на добровольность данных показаний.

Также суд отвергает показания ФИО53 о том, что ФИО157 в ходе обыска забрал ключи от съемной квартиры ФИО4, такие показания опровергаются показаниями ФИО158, ФИО159 и ФИО160, являющейся хозяйкой квартиры. Такие показания ФИО6 №4 суд расценивает как способ оказания помощи в защите ФИО4, являющемуся ее сыном.

Действия подсудимого ФИО4 подлежат квалификации по шести преступлениям, связанным со сбытом наркотического средства: ФИО161 и ФИО162; ФИО163 и ФИО164; ФИО59 (в каждом из двух случаев); ФИО165; ФИО6 №1 – по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой в значительном размере; по преступлению, связанному со сбытом наркотического средства ФИО166 – по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, а также по преступлению, связанному с покушением на сбыт наркотических средств – по ч.3 ст. 30 п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере. 

При такой квалификации суд исходит из того, что N-метилэфедрон и его производные, к которым относится в том числе а-пирролидиновалерофенон, а также гашиш на основании Списка 1 «Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года в редакции, действовавшей на момент совершения преступлений, отнесены к наркотическим средствам.

На осовании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1» к крупному размеру относится свыше 1 грамма N-метилэфедрона, к значительному – свыше 0,2 грамма.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает, что подсудимым совершено семь оконченных умышленных особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности и одно аналогичное неоконченное преступление. С учетом обстоятельств преступлений, в том числе масс наркотического средства, находящегося в распоряжении подсудимого, суд не находит оснований для снижения категории тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, нет. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого являются: наличие у него несовершеннолетних детей, признание вины на предварительном следствии.

Суд учитывает, что ФИО4 характеризуется положительно, на учете у нарколога не состоит, судим.

С учетом степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств совершения, личности подсудимого, суд считает, что ст. 73 УК РФ в отношении ФИО4 неприменима, его исправление должно проходить только в условиях изоляции от общества, при назначении наказания в виде лишения свободы со штрафом, учитывая корыстный мотив совершения преступления, но без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, учитывая обстоятельства дела и личность подсудимого. При этом суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст. 228.1УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

по п. «а» ч.4 ст. 228.1УК РФ за каждое из семи преступлений сроком на четырнадцать лет со штрафом в размере ста тысяч рублей;

по ч.3 ст. 30 п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1УК РФ сроком на двенадцать лет со штрафом в размере восьмидесяти тысяч рублей. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде лишения свободы сроком на двадцать лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере двухсот тысяч рублей. 

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу, срок отбывания наказания исчислять с 10 февраля 2017 года, зачесть в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 06 ноября 2015 года по 09 февраля 2017 года включительно.

Вещественные доказательства: Смесь, массой 0,004 грамма, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящуюся в шприце, фрагмент металлической фольги, фрагмент клейкой ленты и магнит, смесь, массой 0, 417 грамма, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, находящиеся в камере хранения УФСКН РФ по Челябинской области (т.3 л.д. 28, т. 5 л.д. 79) – уничтожить; мобильный телефон «LG», переданный ФИО19 (т. 3 л.д. 37) – оставить у него же, сняв обременение по хранению; кассовый чек от 02.11.2015г., хранящийся в материалах уголовного дела (т. 3 л.д. 35, 36) – оставить в деле; мобильный телефон «Самсунг», переданный ФИО6 №1 (т. 5 л.д. 86) – оставить у него же, сняв обременение по хранению; квитанция о переводе денег, хранящаяся в материалах уголовного дела (т. 5 л.д. 87) – оставить в деле; смеси, массами 0,542; 0,516; 0,499; 0,473; 0,524; 0,479; 0,510; 0,520; 0,533; 0,484; 0,506; 0,492; 0,521; 0,544, 0,539; 0,512, 0,519, 0,511; 0,499; 0,494; 0,466; 0,520; 0,499; 0,522; 0,527; 0,514, 0,489 грамм; в состав которых входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, наркотическое средство- гашиш, массами 0,436; 0,359; 0,450; 0,366 грамм, находящиеся в камере хранения УФСКН РФ по Челябинской области (Т.5 л.д. 120-124) – уничтожить; слот от сим-карты МТС интернет 4G № сим-карты НОМЕР с абонентским номером +НОМЕР; слот от сим-карты МТС интернет 4G, номер сим-карты НОМЕР, абонентский номером +НОМЕР; слот от сим-карты МТС интернет 4G, номер сим-карты НОМЕР, абонентский номером +НОМЕР; слот от сим-карты МТС интернет 4G № сим-карты НОМЕР, без указания абонентского номера, HLR:277; слот от сим-карты Мегафон, номер сим-карты НОМЕР, абонентский номером +НОМЕР, слот от сим-карты МТС интернет 4G № сим-карты НОМЕР с абонентским номером +НОМЕР, слот от сим-карты Теле2 № сим-карты НОМЕР с абонентским номером +НОМЕР, хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по г. Миассу (т.8 л.д. 1-3) – уничтожить; пластиковую банковскую карту «Сбербанк» НОМЕР на имя ФИО5 ФИО168; пластиковую карту «kari club» НОМЕР, принадлежащие ФИО24, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Миассу- вернуть ФИО24; банковскую карту «Сбербанк» НОМЕР на имя ФИО6 №4, хранящуюся в камере хранения ОМВД России по г. Миассу, вернуть ФИО6 №4 – вернуть ФИО6 №4; мобильный телефона «Самсунг» в черном корпусе. имей: НОМЕР, принадлежащий ФИО24, хранящийся в камере хранения ОМВД России по г. Миассу – передать ФИО24; 

мобильный телефон «Самсунг» в черном корпусе. Имей: НОМЕР с сим-картой; телефон «Самсунг Дуос в корпусе белого цвета с сим-картой Теле 2 Имей НОМЕР с сим-картами МТС НОМЕР и Теле2 НОМЕР, мобильный телефон «Oysters». Имей НОМЕР, НОМЕР с сим-картой оператора Мегафон НОМЕР; мобильный телефон «Alcatel onetouch» системы андроид, сим-карты оператора МТС НОМЕР и микрокарты на 2 GB. Имей: НОМЕР SVN: 01001; мобильный телефон «Самсунг Дуос» имей код телефона НОМЕР и НОМЕР с сим-картами Теле 2 НОМЕР и МТС НОМЕР, принадлежащие ФИО4, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по АДРЕС (т. 8 л.д. 1-3), передать ФИО6 №4;

4 компакт-диска, хранящиеся в т.3 л.д 82, т.6 л.д 90, т.8 л.д. 90, т. 9 л.д. 186 – оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Миасский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционных жалобы или представления другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционных представления либо жалоб.

Председательствующий